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A törvényen kivüli állapot vége. 
A hosszan tartó és a rendes határo-

kon messze tul csapongó obstrukezió miatt 
több, mint tiz hónapon kereaztUl torvé-
nyen kivüli állapotban, úgynevezett exlex-
ben volt az ország. A költségvetés, vagy 
az azt ideiglenesen helyettesítő indemni-
tás hiánya miatt nem lehetett adót szedni, 
az állami szükségletek fedezését  szintén 
törvényen kivUl kellett eszkOzOlni. Az 
ujonezozási törvények meg nem szavazása 
uiiatt nem lehetett a rendes sorozást vég-
rehajtani s igy az ország és a nemzet 
olyan helyzetbe jutott, melynek terhét 
és súlyát érezte minden igaz hazafi  és az 
országnak minden gondolkodni tudó 
polgára. 

Véghetetlen nagy teher giirdUlt le a 
hazáért érző polgárok szivéről 8 ugy szólva 
lidércznyomás alul szabadult föl  az egész 
ország e liónap tizennyolezadik napján, 
midőn a képviselőház az indemnitási 
javaslatot megszavazta s ezáltal lehetővé 
tette, hogy a törvényen kivUli állapotnak 
vége vettessék, uiert hogy a főrendiház 
hozzájárulása és a legfelsőbb  szentesítés 
csak pár nap kérdése, arról egy pillana-
tig sincs kétségbe senki. 

A törvényen kivUli állapot tehát 
véget ért s adja a jó Isten, hogy orszá-
gunk soha se jusson többé ilyen hely-
zetbe. De hogy a hosszas exlex által 
okozott sebek mikor gyógyulnak be, az 
ezen állapot miatt szevedett károkat mi-
kor éptlli ki ez az ország, azt előre meg-
mondani nem lehet. 

Mert tagadhatatlan, hogy az exlex 
nemcsak pénzügyi, hanem gazdasági, 
politikai, erkölcsi és társadalmi tekintet-
ben is nagy veszteségeket és kiszámithatlan 
károkat okozott ugy az államnak, mint 
a nemzetnek. 

Első sorban ott van a rengeteg adó-
liátrálék, mely a törvényen kivüli állapot 
alatt roppant felszaporodott.  Ez most 

már esedékessé vált s bármilyen szeliden 
és körültekintően is fog  eljárni a kor-
mány ennek behajtása kOrül, azt előbb-
utóbb meg kell fizetni.  Púdig jól tudjuk, 
hogy inily nehezen megy az adó fizetés, 
még a rendes körülmények köztit .4, 
milyen nagy gondba, mekkora vesződ-
ségbe kerül igen sokszor az egyszeres 
adó kiteremtéae is, megfogja  tehát érezni 
és sinyleni az exlex-nek e tekintetben 
való szomorú következményeit ugy az 
iparos, mint a foldmivelő  és annál is 
inkább, mert már az is meg van állapítva, 
bogy a torvényen kivUli állapot az egész 
országban a jövedelem apadását vonta 
maga után. 

Másod sorban ezer meg ezer család 
szenved nyomorúságot az elmaradt ujun-
ezozás miatt. A tartalékosok visszatartása 
és a póttartalékosok behivása óriási, ki-
mondhatatlan kárral járt azokra nézve, 
kik katona sor alatt állanak és ezt a 
kárt aligha lehet valaha visszupótolni. 

Ha most ezekhez hozzá számítjuk 
azon erkölcsi hátrányokat melyeket az 
exlex népünk gondolkodás módján ejtett; 
azokat a majdnem pótolhatatlan veszte-
ségeket, melyeket az annyira fontos  és 
életbe vágó törvényjavaslatok keresztül 
nem vihetése folytán  a társadalom min-
den osztálya és az egész ország szenve-
dett ; azt a tekintély csorbulást, mely nem-
zetünket és annak hitelét a külföld  előtt 
érte, akkor mindenki beláthatja, hogy 
bármilyen hangzatos és tetszetős jelszavak 
alatt folyt  is az obstrukcaió, sem az or-
szágnak sem a nemzetnek nem tettek jó 
szolgálatot, — a kik azt a kelleténél tul 
folytatták 

Végre valahára megszületett a béke, 
mely megszüntette az áldatlan állapotot; 
mindenkinek érdekében áll, hogy ez tar-
tós legyen s hogy ennek jegyében szor-
galmas és kitartó munkával gyógyítgat-
hassuk azokat a sebeket, melyeket a tör-
vényen kivüli állapot rajtunk ejtett. 

= A képviselőház ülései. A képviseli-
ház márcz. 14 diki Ülésében folytatták  az indem-
niti vitát. Csernoch  JánoR inegnyugvâaaal vette 
tudomásul a miniszterelnök azoű nyilatkozatát. 
Iiogy ai exlexben összegyűlt adótartozások be-
hajtásánál kímélettel fognak  eljárni, az iudem 
nitást noul szavalat meg, mert a kormány irául 
biaalinatluu. Holló  Lajos határozati javaslatot 
nyújt be arra, Iiogy a ház addig ne szavazza 
meg at indemuitást, mig az 1003. évi költség-
vetés elintézve nincs. Bedöházy  Jánoa szerint 
gazdasági és politikai függetlenség  a ciél, ezt 
pedig Tiszától ne;:i várhatjuk, ezért a javaslatot 
nem szavazza meg. Kovács  Pál szintén nein 
szavazza meg a javaslatot. Knzbeu elnök jelen-
tette, Iiogy a fórendiháatól  üzenet érkezett, mely 
szerint az ujonczjavaalatot elfogadták  s hozzá-
járultak a képviselőház azon határozataihoz, 
melyekben a tiszti vizsgálat eredményeiről, a 
katonai öngyilkosságokról és az áthelyezett lisz-
tekről jelentést kiván. Érzel e határozatok or-
siágos határozatokká emelkedtek. Ülés végén a 
miniszterelnök tájékoztatta a házat a munkarend 
ról. A mirez. 10 iki ülésben a jegyzőkönyv 
hitelesítése után elnök elparentálja Perczel Mik 
lés 1838—49 iki honvéd ezredest, volt főispánt 
Aa képviselőt. A ház Peroiel Miklós emlékezetét 
jegyzőköuyvébeu megörökíti. Az indemniti vitá 
ban ellenzéki részről részt vetlek Molnár  János 
és Okolicsányi  László, a javaalBtot egyik sem 
fogadja  el. Hosszabb beszédet inoodott Hock 
János, ki bevallja, hogy most helyeali Hánffy 
politikáját, a miniszterelnöknek uem szavaz bi-
zalmat, de az iudemnitást az országnak meg-
szavazza. Érdekes kijelentéseket tett Lukács 
László pénzügyminiszter, ki büszkeséggel konsta-
tálta, hogy pénzügyeinket aa exlex nem rázkódtatta 
meg, kijelentette továbbá, hogy az exlexbeu 
való adóhátrálék fizetésére  mindeuki kap haladé-
kot, a ki azt kéri, a mult évi május 1-től a 
jeleu törvényjavaslat érvényre emeléséig senki 
tői sem uednek késedelmi kamatot. A törvény-
javaslatot általánosságban és részleteiben el-
fogadásra  ajánlja. Oléa végén Udvary  Ferenoz 
neháoy, a Bakooyvidékén fekvő  községek utjai 
ügyébuu interpellálta ineg a kereskedelmi mi-
nisztert. Az intorpellácziót kiadták n miniszter-
nek. A márcz. 17 iki ülésben az iudeinnitási vitá-
ban két szónok vett részi. Az ogjik Lengyel 
Zoltán, ki kibeszélte az iilés kél harmadát, erő-
sen támadta a Kossuth pártot, melyben szeriote 
nincs meg az elvekben való hit és nincs meg 
az elvek megvalósításának ukurata. A másik 
h'aas Ivor báró volt, ki Tisza politikai egyéni-
ségét birálta s aiután azokkal a miniszterekkel 
foglalkozott,  kikre az ország közgazdasági politi-

kája van bízva s ugy találta, hogy a kormány 
mindig az agrár érdekek rovására takarékosko-
dik. — A törvényjavaslatot egyik azónok sem 
szavazta meg. A márczius 18-án tartott ülésben 
az indemnitási vitában még Lovászy Márton 
szólalt föl,  mire elnök a vitát berekesztette. A 
záró befedek  során Apponyi Albert t,róf  mou-
dott nagyobb beszédei, melyben azt hangoztatta, 
hogy Ausztriában nem valűBult meg a teljes al-
kotmányosság, niucs testvéri érzés Ausztiia és 
Magyarország között, a magyarság nem érvé-
uyesült a hadseregben, ilyen csalódások után 
nem lehet a mostani politikát változatlanul 
követni. Hangoztatja a kiegyezés teljes megvaló-
sítását, de mivel ezt Tiszától remélni nem lehet, 
az iránta való bizalmatlanság indokolt. Tisza Ist 
ván miniszterelnök kijelenti, Iiogy semmi kifogása 
nincs az ellen, hogy az iránta való bisalom kér 
dését politikai multjáuak pzeu.pontjából bírálják, 
mert a múltban tett nyilatkozataival szolidaritás-
ban van ma is. Az 1899. évi XXX t. cz. disz-
poziczióit helyesli és szükségesnek tartja. A meg-
indítandó kereskedelmi politikai akczió alapjául 
a vámtarifa  javaslatot teszik. A G7-es alapot 
bolygatni sem nem szükséges Nem nem szabad, 
mert ezen az alapon állva, a magyar nemzetnek 
szellemi és erkölcsi erejét szabadon fejleszthetjük 
tovább. Holló  Lajos záróbeszéde után a javas-
latot általánosságban s uehány hozzá szólás uláu 
Lukács László pénzügyminiszter últal előterjesz-
tett tnódositúsokkalegyüttrésgleieiheii is elfogadták. 
Ezután a másnapi ülés napirendjére kitűzték az 
indemniti javaslat harmadik olvasását és az 1904. 
évi ujoncz javaslatukat. Ülés végén Szederkényi 
Nádor interpellált n bánya és erdőkincstári tanítók 
érdekében, mire a pénzügyminiszter kijeleutette, 
hogy azi a költségvetés keretében fogja  meg-
oldani. A inárcz. 19 diki ülésben harmadik olva 
sásban is megszavazták az indeinuiiási törvény-
javaslatot és megkezdték az 1904. évi ujoncio-
zásra vonatkozó javallatok tárgyalását is. Napi-
renden van a véderő proviziumról saólő javaslat. 
Bakonyi Samu nincs megelégedve a kormány 
katonai politikájával, aaért nem fogadja  el a ja-
vaslatot, hanem határozati javaslatot nyújt be 
az önálló magyar hadsereg szervezése iránt. — 
Szederkényi  Nándor szerint a 67-ea alapon 
helyes katonai politikát követni nem lehet, ezért 
határozati javaslatot ad be, melyben a magyar 
hadsereget, magyar vezéuyszót, két évi szolgála-
tot s a magyar csapatok haza hozatalát sürgeti. 
Molnár  Jeuó a Kossuth ünneppel foglalkozottţs 
hibáztatta, hogy a Bzabadelvttpárt uem veaz réazt 
az ünnepen. Ülés végén Horváth Gyula interpel-
lált a budapesti közúti villamos ügyében ; kiadták 
a kereskedelmi miniszternek. 

A „CSÍKI LAPOK" TARCZAJA. 
Ünnepi beszéd.*) 

A világtörténelem lapjai éa a természet 
hosszaa megfigyelése  az evoluezió elméletére ve-
zette az emberiség nagyobb gondolkodóit. 

S mert éppen ezen, mindenütt, mindenben 
éa mindenhol állandólag tapasztalt erőkifejléa 
maga az evoluezió, ennélfogva  ez mogában s 
világrend éa a történelemben, kezdettől fogva 
létezett, létezett mielőtt aa ember megjelent 
volna a földön. 

A világtörténelemben ezen állandólag fo-
lyamatban lévő evolnezió rendesen lassan, észre-
vétlenül haladt előre, miként képződnek hosszú 
évezredeken át a koráll Bzigetek. 

Alonbau miként a fizikai  világban a lsaan 
fejlődést  meg meg azakitja egy-egy rendkívüli 
erőkifejléa,  midőn az elemek látszólagos nyugal-
mukból, tényleg azonban laaau aajtalan, de foly-
tonos tevékenységükből kilépnek a egymással 
viharos harcira kelnek, a a nagyszerű csaták 
romjain pár pillanat alatt uj világot építenek, 
ép ugy aa erkölcsi világrendben tehát az embe-
riség éa a népek életében ia vannak a világtör-
ténelemnek ilyen nagyszerű pillanatai, amidőn 
az összes felhslmozódott  léteső erkölcsi erők 
összetűznek, a legfenségesebb  harc* hevével eny-
hítik e rideg földet  éa megtermékenyítik az anyag 
világot a szellem erejével. 

A világtörténelemben aa erőkifejtésnek  há-
rom ilyen magaazlOB pontja tündöklik a vizsgáló 
szemében . I. a kereszténység megalapítása, II. a 
reneszánsz. 111. a franozia  forradalom. 

Mi magyarok mind a bárom nagy azellemi 
forrongásnak,  erőkifejléanek  gyümölcsében elég 
gazdagon részesedtünk. 

A keresztény szellem befogadásával  I. ki-

A folyó  évi márczius hó lf>-ón  rendezett 
esti ünnepélyen elmondotta Dr. Daradics Félix. 

rálynnk Szent István lerakta alapjait a konszo-
lidált magyar nemzeti kereaztény államnak. 

A reneaianas erős áramlata nagy nemzeti 
királyunk Hollós Mátyás fényes  udvarán keresz-
tül magával ragadta főurainkat  a köanemeaségün-
ket, a előkészítette nálunk ia a talajt a bekövet-
kezett reformáczióra,  mely utóbbinak küzdelmei a 
magyar nemzet szabadság harcsaivá fejlődtek  a 
Bethlenek, Booakaiak éa a Rákócziak alatt. 

A francain  forradalom  eszméi pedig, a me-
lyeket a 18. azizad szellem óriásai készí-
tették elő, szintén egy óriási ugráaaal vitték elő 
a magyar nemaeti államot. 

A vén, tehetetlenségében elpegyhQdt Európa, 
már régen várt az esamék ezen tisztító viharára. 
A nemesebb elmék reformok  után sovárogtak s 
utálattal fordultak  el az udvarok által inaugurált 
állami éa társadalmi élettől, melynek alapja aa 
udvaronczkodással vegyitett megalázás éa asol-
gaság, levegője a hízelgés, fentarté  ereje a be-
súgás, a ezen korból hátramaradt mottója pedig : 
Éa mit parancsol moat felséges  ur oekem ? — 

hogy teasék e nőnek és kedveae legyen*, volt. 
Az előkeli) körök ezen aölyedéae egyfelől, 

másfelől  meg a parsait oaitálynakmár tűrhetetlenné 
váll nyomora, szóval a feudálizmuB  túltengése 
teljesen megérlelte volt Európát e nagy világ 
forradalomra. 

ElaA aki a reformokat  hirdetni kezdette, 
Montesquieu voll. Ó 5 kormány, illetve a 
kormányaásl rendsier tökéletesítésével vélte el-
érni ozélját, s mintául aa angol alkotmányt 
ajánlja. Voltaire már tovább megy. nagy eszméi-
vel és elveivel meg akarná teremteni a felvilá 
gosodott deaipotizmuat. 

Eaen elvek egyaserre betöltötték aa egéss 
Európa levegőjét. 

A gondolkodó elmék mint Woir. Qrotiua 
és a többi terméasetjogi bölcselók a majd Rous-
seau nem oyugszanak meg a tényekre alapított 
jogokban, hanem felállítják  eaek mellé ai éss-
beli jogokat, a melyţk az emberi éizból és az 

emberi természetből erednek, a kiemelkedik in-
nen a világ polgárság eszméje, a melynek alapja 
tulajdonképpen az emberiség boldogítása, s mely 
valósággal még a jövő Ítélőszéke előtt álló szo-
czinlizmusnak a bölcBője vala. 

Eseu esamék hatása alul nem tudtak sza 
badulni maguk a fejedelmek  sem. 

FrigyeB porosz király a legtudósabb és fel-
világosodottabb bölcsészeivel ilyen szellemben 
törvénykönyvet készíttet, s követi őt több más 
fejedelem,  közöttük II. József  miudnyájunk előtt 
ismoretea, bár hasznoa, de törvénytelen rende-
leteivel. 

A nép eien újításokból reá jött, hogy az 
eddigi világ elavult, ujat kell teremteni s igy 
az országok fölött  összegyűli fekete  felhőkből 
elóvillogtak már a forradalom  világ sugarai, mig 
végre az Prancziaországban egész elementáris 
erővel kitört. 

Ezeu eszuiék jutottak el hozzánk is 1848-
ban teljes erejükkel s ezen eszmék hozták való-
ságos forrongásba  1848. Liározius 15-én a ma 
gyar nemzet ifjúságát  a vele a .magyar ueinzetet. 

Forradalmi év volt tehát bizony a magyar 
nemzet történelmében 1848.. a szellem az esz-
mék forradalmának  nagy esztendeje ; ami ezután 
köveikesett, aa önvédelmé volt. egy öntudatra 
ébredt, de munkálataiban való haladásában meg-
akadályozni asándékolt, s miuden irányban orvul 
megtámadott nemzetuek. 

Nem es utóbbi érdekel tehát minket ma, 
hanem azon nagy etikai forradalom,  az a nagy 
erkölcai erőkifejtés,  amely pozitívumképpen főleg 
as 1848. évi törvéoyczikkekben jelentkezik. 

A fentjelzett  európai forrongáa  és termé-
aaetjog irányeszméi a végül pedig Napoleon had-
járatai nemzeti öotudatra ébresztették a magyar 
nemzetet ia. A magyar nemaet aajátlagoa hely-
zete nagyon alkalmas volt arra, hogy a nemzeti 
állam mint olyan nyugodtan aludjék. 

Nagy operácaiókat, igssi osáaaár vágásokat 
végeitek rajta állandólag Bécsből kirendelt ke-

zelő orvosai, szükséges volt tehát a nemzetet 
elaltatni és gouiloskodni, hogy bár lázas, de 
mély álmában ne zavartassák. 

Végre is azoobnn nz idők szele megérin-
tette, s lassú mértékben kezdett öntudatra jutni. 
Pirulva látta elhagyatott voltát a nemzeti jelle-
gének elhanyagoláaát. 

Megindult tehát az európai árral itt ia a 
nagy munka: felépíteni  uj és erős alapokra a 
a uiagyar nemzeti államot. 

Az első lépést 1836. évi III. t.-czikkben 
tettük meg, amidőn bevittük nyelvünket újra az 
állam életébe; tovább mentünk az 1840. II. éa 
VII. t.-ozikkekben, amelyek kötül az első a ma-
gyar ezredekről, a második pedig szintén a ma-
gyar nyelvről miut állam nyelvről intézkedik. 

A nemzeii öntudat tetőpontjára azonban az 
1848. évi törvényhozásban emelkedett. As újon-
nan megtervezendő erős és öutudatos magyar 
nemzeti állam asikla szilárd alapjait rakták le 
azon kor nagy férflai  a független  magyar felelóa 
minisztérium alakításáról azóló III,, aa ország-
gyűlés évenkinti üléséről aaóló IV., as ország-
gyűlési követeknek népképviselet alapján való 
választásáról szóló V., Magyarország és Erdély 
egyesítéséről BZÓIÓ VII., a közös teher viselés-
ről szóló Vili., aa urbériség megszüntetéséről 
szóló IX., a nemzeti órseregről szóló XII., az 
ősiség eltörléséről szóló XV., a sssbsri sajtóról 
szóló XVIII., s végül a saabad vallás gyakorlá-
sáról szóló XX. t.-czikkekben. 

Ezen törvények e legutóbbi nagy essme 
forrongáanak,  azon óriási erőkifejléanek,  melynek 
nagy kohója a vén Enrópa vals, a magyar nem-
set részére kiolvaaitott aaiasranyaként jelent-
keinek, 

A magyar állam eddig is ai angollal egye-
temben leginkább megkiaelitette aa etikai ál-
lam fogalmát. 

(Folyt. kív.) 



Ifáradus  '23. 
= Bernhásáai törvényjavaslat a 

u e k e i y vaantakról. Fájdalmatlan érinteti 
mindnyájunkat a S>éll Kálmin kormáoyiáaa ide-
jében benynjtott boruhúiáií törvényjavaslat, mely 
a aiékelyaAgnek lettfuntoaabb  életkérdéséről a 
•láairágan-madéfalvi  vasúti vonal kiépítéséről 
mostoha anya módjára gondoskodott. A asékely 
képviselAk, kiilönöaon a vármegye küldöttei: 
Láiár Menyhért, dr. Fejér Autal. Ojítffy  Gyula 
ét> boldogult Molnár Jóiief,  kik a kormánynak 
busgó liivei voltak, a legnagyobb mértékben sé-
relmesnek találták a kormány intéskrdéaél s 
együttes cselekvésre határolták el magukat. — 
Erélyea fellépésüknek,  kerületeik érdekel elő-
térbe toláaának volt is líémi eredménye, mert 
Siéll Kálmán éa Lukica László a kormány ne-
vében köteleid és megnyugtató ígéreteket tettek, 
hogy a saáairégen-dédai vonalra 0 millió koro-
nával eléiráuyiolt Sasieg helyett nsgyobb vonal 
reszt fognak  felvenni.  A bekövetkezett politikai 
viszonyok lehetetlenné tették képviselőinknek ne-
mes feladatukban  a további működési ; — ai 
egyéa léi étig tartott obstrukciié a székely vasú 
lak ügyében minden tuvábbi lépést megakadá-
lyozott ; s hogy kerületeiknek Isiin legfontosabb 
küzgasdnsági kérdését eredményeseu megoldják, 
egy aierencsésebb alakulástól kelleti várniok. A 
Tieia-kormány fellépésében  láiiák a hajnalhasa-
dását. a miül ai eredméuy mutatja, nem ok 
nélkül. Hierniijimi Károly és Lukács László mi-
uiszlerek a Tisza kabinet megalakítása után mind-
járt oly kijeleutrsi'Lel lettek az étdekelt krpvi 
Belök kérdéseire, mely a székelység jogoi kivú 
ualmaiuak a közel jövóben való megvalósulásán, 
alapos reményt iiyujioit. — A székely képvi 
Belök elérkeielluek l á t t u k tehát nz időt 
arra, hogy a kormányunk kedvezd haitguhiiúl 
uyoui nélkül elröppeni ne ungedjék, a mint Ili 
leles forrásliól  örömiiiel jelenthetjük, az amiy irn 
öhajtott vágy nemsokára testet fog  ölteni tini 
juére miudnyájunkiiak, örömére minden jó ma-
gyarnak. Nem akarom a székely vasutak kiépiió 
sének jeleiitóségél ill részletezni; inegiuliék azt 
sokkal avatoitubbak már. — De gondolom párt 
kiilöiibáóg nélkül egyet értülik abban, hogy a 
kormánynak e ha*aíian  catlekeilele  ránk követ-
kezményeiben igen foutoa,  Krdóly védd bástyájá-
nak, a székely népuek g«adaaágí fejlődésére 
kiváló hatással less. — Nem kevesebbről vau 
ill ugyanis szó, tniutbogy n kormány a székely 
vaautak kiépítésére 32—33 millió  koronái szánt; 
vagyis az egész szászrégen—madéfalvi  vnuul 
kiépítése b e f e j e z e t t  t é n y ; — a beruliá-
zási törvényjavaslat ugyan még a háa asz-
talára nincs letéve, de benyújtása napok kérdése 
s ha a képviselőház az idei ujonczjavaslatlal s 
költségvetésekkel hamar wgez, umi a normális 
viasonyok között remélhető, nemsokára törvéuy-
nyé is fog  válni. Íme leitat képviselőink két és 
fél  év alatt, mely időnek is oroszlánrészét az 
obstrukezió emésztette fel,  magukhoz méltó ered-
ményt mutatnak fiit.  Ne érjen u szeréuylelenség 
vádja, ha a történeti hűség kedvéért följegyez-
zük, hogy e törekvésnek egyik legbnzgóbb apos 
tala lapunk főszerkesztője  dr. Fejér Antal volt, 
ki ép annyi buzgalommal igyekezel! Bzékely kép 
\iselőlársBÍval egyetembeu a siker elérésében, 
inint a mennyire érezte, hogy kerületének elke-
rülhetetlen tsüksége vau rá, s a ki ismét meg-
mutatta: Facta loquulor. — Kérjük ugy 
ót, miot többi képviselőinket, hogy a vármegye 
és székelynép jólétének, auyagi és „zelleini meg-
erősödésének keresztülvitelén dolgozzanak tovább 
is hasonlé buzgalommal, s akkor nentc~ak e sze 
gény, de nemes tulajdonságukkal rendelkező nép 
hálája fogja  őkel kiaérui, de a küzji nsk is töb-
bel fognak  használni, mint a legkitűnőbb obairuk-
cziós beszéd. 

= A törvényhatósági tisztviselők 
es a körjegyzők fizetésének rendezess. 
A képviselőház közigazgatási biiottstU™ ti tuly << 
lin l'i és 18-iki ülésében vel'o lárpf  aii.» ul:i 
vármegyei lisslviselők, valmninl a kör és koz 
•égi jegyrők lizetésrendezéséiől lieterjeizteti 
törvény javaslatokat, melyeket a bizotivác beliutó 
taitacskozás után pártkülöinbaég nélkül elfogadni! 
» miután eme törvényjavaslatoknak képviselő-
házi tárgyalása a húsvéti szüuutet követő nnpnkra 
ki is van tűzve, alapos remény van arra. boiiy 
az országnak ezen széles töiii leendőit végső 
tisztviselői kar is még ez év első relében hozzá 
jut a rég megérdemlett a megélhetését inkulib 
biztosító dijához. 

= & kormány munka programja. 
Tisza István gróf  a képruelólisz inárrziuo H-én 
tartott ülésében terjeaztelte elő a kormány munka-
programját. mely egyelőre a következő javas 
latokat éa pedig ai alábbirt sorrendben kívánja 
tárgyallatni: Az 1904. évi  ujonczjavaslatokat, 
az 1903. éri  költségvetést,  az Olaszország-
gal  kötött  ideiglenes  kereskedelmi  egyez-
ményt,  a horvát  provizoriumot.  Ha ezeket 
a javaslatokat • háa virágvasárnapjáig elintézi, 
akkor kél heti szünet következik, ellenkező 
esetben kisebb leu a szünet. Esek után kövei 
kelnének: a beruházási  törvényjavaslat,  a 
vármegyei  tisztviselők,  községi  és  kör-
jegyzők  fizetésének  rendezése,  az anya-
könyvi törvény  módosítása,  a polgári  per-
rendtartásról  szóló  javaslat  és  az 1604. évi 
költségvetés, 

A orutanfllM  UpvtaaMt vilauttk aévjaiyzé-
1 kéMk UgaiitiM. 

T u d v a l e v ő l e g a k o r m á n y t ö r v é n y j a v a s l a t o t 
t e r j e s z t e t t a k é p v i s e l ő h á z elé, h o g y mintán a 
folyó évi adókivetés még m e g nem k e z d e t e t t a 
képviselő válaaxtók 1 9 0 6 . é r i névjegy l é k é n e k 
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kiigazítására, törvényben megállapított batáridők 
későbbi időre tolassanak ki. 

Mintin a parlamenti helyzet megváltozott 
a remény van arra, hogy az indemnitisi javas-
lat megszavazása folytán  az adókivetés is gyor-
san befejezhető  lesz, a belOgyminlszler utasította 
a vármegyék központi választmányait, miszerint 
az összeíró küldöttségeket azonnal válasszák 
meg a utasítsák, bogy munkálataikat haladék-
talanul kezdjék meg a ápril hó J 5-ig feiezzék  be. 

E'.en meghagyás folytán  vármegyénk köz-
ponti válas'tmánya e bó 19-én öléit tartnlt s 
az öaazeiró kSIdflttaégeket  megalakította és 
pedig : 

I. a cwikazeutmártoni kerületre nézve: 
a) a kászouí 5 községbe Andris Lajos 

elnökiébével Balázst Lajos és Csoboth István ; 
1') a kerület Nyrrgeaen inneni községeibe : 

Bartalis Ágost főszolgabíró  elnöklésével Csiszár 
Károly és Puskás Lajos körjegyzők. 

II. A csíkszeredai választókerület részére: 
s) Hadéfalva  és Caikszentmiklóalól letelé 

Csikf/t-riMlát  >s ide értve: Szántó József  1. al-
jervző eluöklele alatt PAlfiy Andris éa Tompos 
K.iruiy körjegyzők. 

I>) Mindszent, Szentlélek, Zsögőd, Szeut-
k irály, S/entimre, Szenteimon és Caatóizeg 
kitzaégekben: dr. Bocskor Béla elnőklésével 
Kovács Béla és R"Ck Fetencz körjegyzők. 

III. A karczFalvi válaszlókerillet részére: 
a) Gyergyócxomalva, IJIIHIO, Tekerűpalak, 

Kilyéntalra és Vasláb községekbe Tillsclier Ede 
rlnöklésével: Szilveszter Albert és Halug I>lvdu 
|rgyzők. 

b) A Ködön felöli  bat községbe: Bata 
JáiHH (Inőklésével Dániel József  és Árpa Lajos 
jegyzők. 

r) Rákos, Göröcafalva,  Tacsircsi, Szent-
iniliAly. ÍS/.épvtz é? a gyimesi községekbe : Fejér 
Sándor lő»/olgabíró elnöklésével Mánya Antal 
és Busz Sánta János körjegyzők. 

IV. A gyei'gjószrotmiklósi választókei íl-
letre nézve : 

H) a tölgyesi járás községeibe: Bogátby 
Gyul.i lő.-iyolgubiró elnöklésével: Nyerges Gynla 
és llrziciánn János körjegyzők ; 

h) a válaszlókerQlet többi községeibe: 
Dr. L'tzár János l»9zolgahiró elnöklésével Lő-
imcí iltit'n és Pn-kás Adolf  jegyzők. 

Az összeirásoknak április bó 15-ig mol-
bitallaiinl be kell fejeztelniök  s azt, bogy az 
egyes küldöttségek egyik másik községben 
niikut' Ingnak müköJni a kttldöllségi elnök 
fogja  meghatározni s előlegesen tndtnl adni az 
érdekelteknek. 

Az állami tisztviselők ügye. 
(A tizi-lós végleges rendezése alkulumrn.) 

Ilyen czino-n táblázatokkal ellátott terje-
delmes emlékiratot szerkesztett Harmath  Do-
mokos tordai törvényszéki tisztviselő abból a 
czélbó', bogy felsorolja  és összefoglalja  azokat 
az okokat  és érveket,  melyekkel a fizetésren-
dezés végleges megoldására döntő befolyást 
lebet gyakorolni. 

A tisztviselők Országos Egyesületét le 
kinli olysn furntnnak,  melyuek megbízatása az 
egész nevében beszélni arról, hogy az átmeneti 
fizetési  pótlékokról megalkotott törvényről he-
lyes és igazságos bírálatot adjon és azt a kor-
mány és törvényhozás előtt Igyelem tárgyává 
tegye. 

Adatokkal igyekszik bizonyítani, bogy a 
Bzetéxi pótlékokról megalkotóit törvény sok 
tekintetben nem felel  meg a pénzügyminiszter 
kővetkező kijelentésének : A pótlékokról  szóló 
törvény  rendelkezése  minden  tisztviselőre 
néive  méltányosan  szabja meg a segede-
lem mértékét. 

Már az a körülmény, bogy csak a fizetési 
osztályokba beosztott tisztviselők közül 7% 
egyén semmi fizetés  emelésben nem részesült, 
imgili'ilibentő, az pedig, hogy ebből a szám-
aranyból 463 állás épen a legkisebb javadal 
niszásu tisztviselőkre esik, lesnjtó és elszomorító. 

4604 állásban kevesebb a fizetési  pótlék 
umil a Széli-féle  javaslatban s ez által ugyan-
annyi család szenved anyagi veszteséget. 

Sérelmesnek találj» a meuioraudum, hogy 
a k'Zilnfl/etés  nem 1600, hanem csak 1400 
koronával állapíttatott meg ; a szolgálati prag-
matikáról még mindig csak egyes felszólalások 
tétetlek és bogy a 1885. évi XI., a nyugdíjról 
szóló titi vényezikk, némely sérelmes szakaszai-
nak nióilosíiáaáról nem is gondolkoznak. 

Sérelmes a memornndam szerint az is, 
bogy az előléptetési viszonyok semmi javulást 
nem mniatnak ; a pótlék törvénynek pedig az 
a lendelkezéae, hogy a fizetési  osztályok első 
tokii/.alália nem juttatott fizetés  emelkedést, sőt 
még egy-egy fokozattal  leszállította a jogosul-
takat, méltánytalan. A szolgálati idő tekinteté-
ben ts olyan ellenlétek állutlak elő, melyek egy-
általán meg nem okolhatók. 

Mindezeket a sérelmeket és bajokat a 
fizetések  végleges rendezésénél orvosolni kell 
s ép>n azért idejekorán fel  kell hívni ezekre 
az illetékes körök figyelmét. 

A z o l i n hosszasabban f o g l a l k o z i k az ellá-
tási  és szolgálati  díjjal  s követeli ezeknek 
méltányosabb m e g h r t i r o z i s i t . U g y gondolja, 
bogy az állami tisztviselőket m á r a szolgálat 
kezdeténél b i r o u i képzettségi csoportra kellene 
o s z t a n i , o l y f o r m i n , bogy mindenik csoportnak 
legyen külön k e z d ő fizetése. 

A k i négy k ö z é p , v a g y polg. iskolás kép-
zettséggel lép i l l á m szolgálatba, kapjon 1 4 0 0 
k o r o o a kezdőfizetést . 

A k i érettségi, vagy enuek megtelelő s z a k -
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vizsga alapján neveztetik ki, élvezzen 1600 
korona kezdőfizetést. 

Akik egyetemi vagy akadémiai képzett-
séggel bírnak, azokra nézve a kezdőfizetés 
1800 koronában állapitta99ék meg. 

A memorandum szerint arra kell terelni 
a törvényhozók figyelmét,  hogy: .Az állami 
szolgálat minél tökéletesebb ellátása, az állam 
érdekében megköveteli, bogy a hivatalnokokat 
az állam lehetőleg jól fizesse." 

K tekintetken a kormánynak is, mint leg-
illetékesebb faktornak,  a végleges rendezésnél, 
nem lehel figyelmen  kívül hagynia azt, hogy 
a tisztviselőt, aki a bivatal betöltésére szüksé-
ges képzettséget megszerezte, az e czélra tett 
kiadásokért az államnak kárpótolnia kell s a 
fizetés  által adott javadalmazásban kell megté-
rítenie a tisztviselő képzettségének befektetési 
tőkéjét. 

A becsületesen  való megélhetés  kel-
lékeinek  biztosítása  által  kell  a becsületes 
szolgálatot  biztosítani. 

A memorandumhoz mellékletként 9 drb 
kimutatás van csatolva, melyek a Széli féle  ja-
vaslat statisztikai adataiból továbbá a fizetési 
pótlék indokolásába foglalt  adatokból vannak 
összeállítva s ezekből leginkább kitűnik, hogy 
miben rejlik a hiba, hol és milyen arányban 
esett a sérelem és mik !nt kellene azt jóvátenni 
és orvosolni. 

Memorsndumát azzal végzi: 
Amely ügyet a közvélemény oly hatalma-

s.-in láinogat: annak nem Bzabail elbukni. 
A tisztviselők ügye — országos érdek 

és oly állami szükség, melyuek igazságos elin-
tézése a nemzet becsületbeli ügye. 

Öregek védelme. 
Azon kegyeletes szép gondolat állal inspi-

rálva, hogy hazafias  jólelkek a szegény elaggott 
negvvemiynlczas honvédeket márczius 15 én nie? 
vendégelték, egy fájdalmas  jelenségre hivoin lel 
a jó emberek figyelmét  s kérem, líogy avval a 
jóérzéssel, a mi szivükben az átlagosnál nagyobb 
mértékben vsn meg, egyenlítsék ki azt, amit a 
rossz szivil emberek nélkülöznek. 

Ez a fájdalmas  jelenség az öregek iránt 
tanúsított tiszteletlenség, gyakran pedig hatá-
rozott azivlelenség, a melyet évek óta figyelek 
és szomorúan lapasztalok a amely ugylálszik, 
nem szori'ányos és inuló jelenség, amiot kez-
detben hitlem, hanem minél tovább mind na-
gyobb és nagyobb intenzivitissal fellépő  társa 
daluii baj és a romlottságnak egy nagyon jel-
lemző kritériuma. 

Az okokat, hogy honnan származik, ezút-
tal nem obajtom kutatni és perlraktálni. 

Bizonyára nem állana módjában azokat a 
szegény öregeknek elhárítaniuk. 

Ha pedig a következmény, a tény meg 
van, evvel számolnunk kell s reflektálnunk  kell 
azoknak u segítségére, kikben vagy a vallásos 
isteni félelem,  vagy a nagy műveltségit nemes 
lélek kellő indíték arra, bogy azoknak a mulasz-
tását, kik az isten félelmet  kevély, darva szív-
vel dobták azoknak, kik a magasabb erkölcsi 
élethez szükséges műveltséget nem szerezték 
meg, bogy azoknak a mulasztását pótolják, sőt 
a mennyiben módjukbau áll, ezen mulasztás 
kipololására serkentsék, ösztönözzék, eselleg 
kényszerűsék. 

Megrezdül az ember szivében egy fájó  hur, 
valahányszor egy öreget lát szomorúan, bána-
tosan, vagy talán éjien keserűségben ; ajkán 
panasszal, szemében könnyel, szivében zokogó 
fájdalommal. 

Én istenem, — gondoljuk ilyenkor — hál 
nem elég maga az öregség terhe, melyei a meg-
gyengült szivnek elég nebéz lehet viselni, nem 
elég az ifjúi  álmokat, eltűnt, elfoszloli.  remé-
nyeket, összeomlott tervekel virágoknak remélt, 
tönkre ment éleiét siratni, nem elég a férfiú-
nak ti Ián életpárját fájlalni,  kitől elszakittat-
ván, annyi mintha testét, szivét kétfelé  vágták 
volna, s felét  eltemetlék volna, nem elég ezt a 
téliestet, félszivei  immár valahogy elczipelni a 
sirboz, nem elég a szegény özvegy asszonynak 
elveszítenie támaszát, istápját, kenyérkeresőjét, 
hanem még ezen kívül az emberek is bántsák, 
gyötörjék, sőt őnszivttk vére, karjukon ringatott, 
öntestük élő erejéből táplált gyermekük, unoká-
juk is sértse, bántsa, keserítse ? - - Ez az, a 
mit a tisztességes, jóérzésű emberek sem meg 
uetn engedhetnek, sem nem tűrhetnek. 

(gazán, a köznép olyan buzgón eljár a 
búcsúkra, mi annyira kérkedünk felvilágosult-
Ságunkkal, kumánitásuukkal és mindnyájnak 
szemeláttára olyanokat tehetnek szívtelen em-
berek szegény, gyámoltalan öreg emberekkel, 
gyakran édes szülővel, édes nagyszülővel, amit 
semmikép sem szabadna eltűrni, vagy a minek 
elkövetése semmikép sem áll kontaktusban sem 
a jámbor istenfélelemmel,  sem a magasabb er-
kölcsi életet élő szellemmel és szívvel. 

Különösen a köznépnél öltött megdöbbentő 
mérveket az öregek iránti tiszteletlenség, azok-
nak bántása, nemcsak szóval, hanem még tett-
leg is, és nem csak imitt amott, hanem min-
denütt. 

Ha ez a jelenség akkor tűnt volna fel,  a 
mikor a görög anyák a Tajgetosz hegyről dob-
ták a mélységbe az élhetetlenebb gyermekeket, 
még pedig a törvény rendelkezésére, lehetett 
volna érteni a szülők iránti tiszteletlenséget — 
bár menteni akkor sem — de ma, mikor a 
keresztény vallás annyira megflnomitolta  a szi-
vet, hogy a gyermekét féltő  állati ösztön való-
ságos szentséggé fiuomnlt  a szívben, amikor az 
Mya életét, az apa mindenét áldozná gyerme-
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kéért, ma a szülők iránti tiszteletlenség a leg-
iukább a leggyalázatosabb báládatlanság és bün. 

Ua pogány korban törték volna el az em-
berek az öreg édes ayjuk karját, ba a pogány 
korban szaladlak volna fejszével  szegény öreg 
édes apjuk felé,  ha akkor teszik hálni az is-
tálóha. míg maguk feleségükkel,  gyermekükkel 
a házban kényelmeskednek, ba a sarokba akkor 
teszik enni, mig ŐV az asztalnál pompáznak, 
nem csodálkoznám, de ma van ez, mikor vagy 
istenfélők,  vsgy felvilágosodoltak  vagyunk, de 
mindenesetre a szeretet isteni mesterének — leg-
alább lényegben — követői, szóval keresztények. 

Az igazság megkívánja, bogy fölemlítsem 
a fialalos  védekezéséi is, mikor korholjuk, piron-
gatjuk őket. 

ilyen, meg olyan hidáik vannak — mond 
ják, — az öregeknek. 

En istenem! és kinek ne volnának hi> u ! 
Sőt az öregeknél már nem cssk hibák, de gyüti-
geségek, — másképp, mint jó szívvel meg nem 
érthető, — olykor nevetséges gyöngék is van-
nak, mert az öregség a második gyermekség. 

És hogy kívánjuk egy tehetetlen öregtől, 
hogy uralkodjék a hibáin, gyöngéin, ha bennünk 
fiatalokban  nincs anuyi erő és tökéletesség, hogy 
azokat eltndjnk nézni és tűrni ? 

Nagy a nyomorúság s a keserűség — mond-
ják ismét. Türelmetlen, mérges, kételen az ember. 

Mind igaz. De vannak földhöz  ragadt sze-
gény emberek, a kik szegénységük miatt való 
keserűségüket uem töltik gyámoltalan öreg 
szülőiken ki, hanem férfiasan,  fiatalosan  szembe 
néznek az élettel, sorssal. 

Ha a fiatalnak  kínos az élet, idemegy, 
odamegy, próbál, küzd, kér, követel, panaszko-
dik, szóval van hová kiöntenie keserűségét. De 
az a szegény őreg, az kinek tudja szive fáj-
dalmait bárcsak el panaszolni is, ha lehetetlen ? 

Szóval : nem bogy a tisztességes jóérzésű 
emberi nem látom abban, a ki nem becsüli, 
vagy éppenséggel bántja öreg szülőjét, de nem 
látom abban az emberben még a férfit  sem. 

Hogyan lehet az ilyen embereket megbe-
csülni 'i Hogy lehet az, hogy tisztességes, jóér-
zésű emberek, pláne férfiak  az ilyeneket kínéin 
nézik maguk közül ? 

A nép nagyon megkülönbözteti a módo-
sabb és szegényebb ruházatn, vagy vagyonú 
embert, de ezeket a lelki rongyosokat, ezeket 
a koldus szívűeket, ezeket a szennyeseket uem 
választja külön a nemes, jóérzésű, öregeket 
liszlelö, becsülő emberektől. A népet erre a hi-
bára kell figyelmeztetni. 

ED egész szeretettel kérem a főtisztelendő 
lelkész urakat, valamint taniló társaimat és 
a jegyző, bíró, hivatalnok urakat, hogy szóval, 
tettel és ítélettel könyörüljenek meg a szegény 
gyámoltalan öregeken, pirongassák a fiatalokat 
s így édesítsék meg az öregek kevés hálralevű 
napját, lérilsék jó útra a megtévedt tiitalukai. 

Kodifikácziónális  törvényekre nem támasz-
kodhatunk. De egy kis jóindulat többet tehel 
s«áz§-nál. Az már régi igazság. 

HÜ buldogok voltak, kik az öreg 4B-okat 
megvendégelhették, látván az ők örömüket, — 
boldogok lesznek az öregek védői, kik kőny-
nyet törülnek. S az a jó isten is megáldja őkel. 

B. B. 

Szemlélődés. 
Már régóta c^v szomorú jclcuséf£  aggaszt 

mindnyájunkul. „ jelenség ubbuu nyilvánul, hogy 
H mugyur sújtó elszukuJt a magyar ueiuzctiút. Noiu 
képviseli aiinuk tis/.ta leikéi, Icmperuuionlumúi, hó 
viigyaii, hunom egy clőttiiuk eddig ismeretlen u uiu-
gy nr lélekkel, szívvel ellentétes, üzér és krakóli-r 
szellemcl vitt uz ideúk, az eszmék niagus/.tus liaic/.-
torcrc. 

A nmgyur sújtó ezen dcválváltusÁuuk okait 
most uem kutatom, mindenki ismeri, aki lupokut 
olvus. 

Nincsenek most a luugyur liirlapirodulom terén 
Kossnthok, Széchenyiek, ÍJesKewHyck ós luások H 
ángyok küziil, hogy kik vauuitk helyettük, jól tud-
juk. Fá j a lelkünk amikor lútjuk a uugy pusztítást, 
épen a/zul a nugy Indulómmal, amelyet egy Petöli 
azért adott a nemzet kezébe, hogy ezzel épitsen egy 
hatalmas, bevehetetlen várat a nemzet számára, te-
remtse meg vele a nemzeti együtt érzést és a uem-
zeti együtt gondolkodást, 

Hírlapirodalmunk amily gyönyörűen iudult 
kezdetben, ép oly rohauiosuu visszahanyatlott. 

Fóvárosi lupjaiuk jó nagyrés/.e most már uem 
az eszmék, a nagy ideák szolgálatában állanak, ha-
nem az alantas mugúnérdekekuek, igy uem csoda, 
ha kutouái között nem igeu nagy számmal láljuk u 
ucves magyar huzuliakat, huuem unnál többet, olyant 
aki ir, inert tueglizetik. 

Természetes dolog, hogy uz utóbbiak lelkében 
nem élhet u inugyar nemzet, nem lüktet papírra 
vetett gondolatukban a nemzeti érzés, u nemzeti 
sajátosság, hisz mindez olyuu tulajdonság, amit nem 
lehet pénzért árulni. 

Fá j a lelkünknek, hogy a nemzet fiai  tűrik e 
sorvasztó, mert beteges, állapotot. Lát juk a bajt, de 
nem gyógyítjuk. Türjüjc, «öt terjeszszük, inert nem 
dolgozuuk. Pedig szerctuéui bele kiáltaui a uugy 
Magyurországba, hogy íogjou peunát minden magyar, 
akinek vun a nemzet szamára egy értékes gondo-
lata! Mert a penua most a fegyver,  amely tisztit, 
vagy mételyez. 

Közéletünk tisztasága a sújtó tisztasága* 
túl íiigg. 

A sajtó csinálja a hangulatot, a közérzést, ezt 
a nagy hatalmat biztos, a nemzeti érzéstől százszor 
is megaczélozott kezekben szeretném látni. 

Tudom, hogy messzi van az idő. hogy vágyam 
való legyen, megyünk még jobban bele a bajba. 

A betegség ragadós, hozzánk is eljöhet, tehát 
tneg kelt akadályozni. Egyetlen prueveutiv intézke-
dés csak a munka. Dolgozzunk tehát, mert nem kö-
zönséges jelek sejtetik, hogy itt ősi fészkünkben  is 
ofyan  irány kezd lábra kapui, melylyui mi megba-
rátkozni nem tudubk. 

Mert ha valaki itthon „kosmopolita", nem tud 
velUuk lelkesedni, uzt ínég eltürjük, de hu valaki 
e/.t, mint közéraést a sajtóban, piaezra viszi ós u mi 
lelkesedésünket czinikus gunyuyal le kritizálju : 
azt visszautasítjuk. 
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= Beruhásáai tArvéoyJavaalat a 
saékelr vaantakról. Fájdalmasan érintett 
mindnyájunkat • Síéll Kálmán kormányzáas ide-
jében benyújtott boruháiási törvényjavaslat, mely 
a ssékelyaégoek leafonloaabb  életkérdéséről a 
•záasrégen-nadéfalvi  vasnti vonal kiépítéséről 
mostoha anya módjára gondoskodott. A axékely 
képviselők, különösen a vármegye küldöttei: 
Láaár Menyhért, dr. Fejér Aulai. OyórfTy  Oyula 
é> holdqtnli Molnár JAjsef,  kik a kormánynak 
buigó bivei voltak, a legnagyobb mértékben sé-
relmesnek találták a kormány intéakedését s 
együttes cselekvésre határolták el magukat. — 
Erélyea fellépésüknek,  kerületeik érdekei elő-
térbe toláaának volt is némi eredménye, mert 
Síéll Kálmán éa Lukács László a kormány ne-
vében köteleid és megoyugtató igéreleket lettek, 
hogy a siáairégen-dédai vonalra ű millió koro-
nával előirinyiott összeg helyett nagyobb vonal 
résst fognak  felvenni.  A bekövetkezett politikai 
viszonyok lehetetlenné tették képviselőjüknek ne-
mes feladatukban  a további működést ; — ai 
egyéa tél évig tartott obstrukozió a székely vasú 
lak ügyében minden további lépést megakadá-
lyozott -, s hogy kerületeiknek talán legfontosabb 
küzgasdasági kérdését eredményesen megoldják, 
egy szerencsésebb alakulásiéi kellett várniok. A 
Tisza-kormány fellépésében  látták a hsjnalhasa-
dásál. a mint az eredmény mutatja, uem ok 
nélkül. Hiernnjimi Károly és Lukács László mi-
niszterek a Tisza kabinet megalakítása után mind-
járt oly kijelentéseket tellek az érdekeli képvi 
selók kérdéseire, mely a székelység jogos kivu 
nalmaiuak a közel jövőben való megvalósulására 
alapoB reményt nynjiolt. — A székely képvi 
selók elérkezeliuek l á t t u k tehát nz időt 
arra, Iiogy a kormánynak kedvező hangulatai 
nyom nélkül elröppeni ne engedjék, s mint Ili 
teles forrásból  örömmel jelenthetjük, az anin irn 
óhajtott vágy nemsokára leatet fog  oltetii iiró 
inére miudnyájunkiiak, örömére minden jó ma-
gyarnak. Nem akarom a székely vasutak kiépité 
séuek jelentőségéi ill részletezni , megtelték azt 
sokkal avatoitabbak már. — De gondolom párt 
különbség nélkül egyet ériünk abban, Iiogy a 
kormánynak e hazafias  esi lekedete ránk követ-
kezményeiben igen fonton,  Krdóly védő bástyájá-
nak, a székely népuek gazdasági fejlődésére 
kivál ó hálással lesz. — Nem kevesebbről van 
ill ugyanis azó, uiiotbogy a kormány a székely 
vasutak kiépítésére 3'J—33 millió koronát szám: 
vagyis az egész szaszrégen— madéfalvi  vonal 
kiépítése b e f e j e z e t t  l é n y ; — a beruhá-
zási törvényjavaslat ugyan még a háa asz-
talára nincs letéve, de benyújtása napok kérdése 
s ha a képviselőház az idei ujonczjavaslattal s 
költségvetésekkel hamar wgez, umi a normális 
vissonyok között remélhető, nemsokára lörvény-
nyé is fug  válni. Ime tehát képviselőink két és 
fél  év alatl, mely illőnek is oroszlánrészét az 
obstrukczió emésztette fel,  magukhoz méltó ered-
ményt mutatnak fól.  Ne érjen a szerény leleuség 
vádja, ha a történeti hűség kedvéért följegyez-
zük, hogy e törekvésnek egyik legbuzgóbb apos 
tala lapunk főszerkesztője  dr. Fejér Antal volt, 
ki ép annyi buzgalommal igyekezett székely kép 
viselőtársaival egyetemben a siker elérésében, 
inint a mennyire érezte, hogy kerületének elke-
rülhetetlen tsiiksége vau rá, s a ki ismét meg-
mutatta: Facla loquntor. — Kérjük ugy 
őt. mint többi képviselőinket, hogy a vármegye 
és székelynép jólétének, anyagi és »zelleini meg-
erősödésének keresztülvitelén dolgozzanak tovább 
is hasouló buzgalommal, s akkor nemc-ak e sze-
gény, de uemes tulajdonságukkal reudelkezó nép 
hálája fogja  őket kisérni, de a közjinak is töb-
bet fognak  használni, mint a legkitűnőbb obsiruk-
cziós beszéd. 

= A törvényhatósági tisztviselők 
es a körjegyzők flzetesenek rendezese. 
A képviselőház közignzgataM bizottsága u 1 o 1 >• • 
li" l< és 18-iLi ülésében vel'e târgţnlLx ulti n 
vármegyei tisztviselők, valnintnt a kör és koz 
ségi jegy»ók tizetésrendezéséiöl beterjesztett 
torvénjjavaslalokat, inelyckit a bizottság belliim 
tanácskozás után párlkülömbség nélkül elfogmlnti 
s miután eme törvényjavaslatoknak képviselő-
házi tárgyalása a húsvéti szüuetet követé napokra 
ki is van tűzve, alapos remény van arra, lioe) 
az országnak ezen széles köiii leendőit véuzú 
tisztviselői kar is még ez év első felében  hozzá 
jut a reg megérdemlett a megélhetését inkulib 
biziuBitó dijához. 

— A kormány munka programja. 
Tisza István gróf  a képviselőház inárczius 14-én 
tartott ülésében terjesztette elő a kormán) munka-
programjai. mely egyelőre a kövelkez.í javus 
latokat és pedig az alábbirt sorrendben kiváujs 
lárgyaltatni: Az 1904. éri  ujonczjavaslatokat, 
az 1ÍHJ3.  évi  költségvetési,  az Olaszország-
gal  kötött  ideiglenes  kereskedelmi  egyez-
ményt,  « horvát  provizoriumot.  Ha ezeket 
a javaslatokat a hál virágvasárnapjáig elintézi, 
akkor kél heti sitinél következik, ellenkező 
eBeiben kÍBebb leaz a azünet. Ezek után követ 
keznének : a beruházási  törvényjavaslat,  a 
vármegyei  tisztviselők,  községi  és  kör-
jegyzők  fizetésének  rendezése,  az anya-
könyvi törvény  módosítása,  a polgári  per-
rendtartásról  szóló  javaslat  és  az lb04.  évi 
költségvetés. 

A oruágtyfllési  képviselőt váUutok oévjagyzé-
kéoak kiigazítása. 

T u d v a l e v ő l e g a k o r m á n y törvényjavaslatot 
terjesztett a képviselőház elé, hogy mintán a 
folyó évi adókivetéa még meg nem k e z d e t e t t s 
képviselő v á l a s z t ó k 1906. évi névjegyzékének 
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kiigazításira, törvényben megállapított határidők 
későbbi időre tolassanak ki. 

Hintán a parlamenti helyzet megváltozott 
s remény vsn arra, hogy az indemnitási javas-
lat megszavazása folytán  az adókivetés is gyor-
san befejezhető  lesz, a belügyminiszter utasította 
a vármegyék központi választmányait, miszerint 
az összeíró küldöttségeket azonnal válasszák 
meg s utasítsák, hogy munkálataikat haladék-
talanul kezdjék meg sápril hó Jö-ig fejexiék  he. 

E'.rn meghagyás folytán  vármegyénk köz-
ponti választmánya e bó 19-én Ölést tartott H 
az összeíró küldöttségeket megalakította és 
pedig: 

I. s csikszeutmártoni kerületre nézve: 
a) a kászoni 6 községbe András Lajos 

elnök lésével Balázsi Lajos és Csoboth István; 
ÍJ) a kelillet Nyrrgesen inneui községeibe : 

Bartalis Ágost főszolgabíró  elnöklésével Csiszér 
Károly és Puskás Lajos körjegyzők. 

II. A csíkszeredai választókerület részére: 
a) Madéfalva  és Csikszentmiklóstól lefelé 

Csiksz-redát is ide értre: Szántó József  I. al-
jegvzfi  eluöklele alatt Pálfty  András éa Tompos 
Karoly körjegyzők. 

Ii) Mindszent, Szentlélek, Zsögöd, Szent-
király, .Szentimre, Szentsimon és Csatószeg 
községekben dr. Bocskor Béla elnöklétével 
Kovács Béla éa R»ck Ferencz körjegyzők. 

III. A karczfalvi  választókei'illet részére: 
a) (Jyergyócsomalva, SJilaln, Tekerőpatak, 

Kilyénlalvn és Vasláb községekbe Tiltsclier Kde 
• Inóklésével; Szilveszter Albert és Haliig István 
|egyyők. 

h) A K Öllön lelöli hat községbe : Dara 
Jámis > luöklésével Dániel József  és Árpa Lajos 
jegyzők. 

c) Rákos, Görftcsfalva,  Vacsárcsi, SzeuI -
111 illái). Szépviz és a gyimesi községekbe : Fejér 
Sándor lös/<ilgHhirő elnöklésév-l Mán)a Antal 
és Ras/. Sânt» János körjegyzők. 

IV. A gyergjőszentmiklósi választókerü-
letre nézve: 

») h tölgyesi járás községeibe: Bugáthy 
GyuU lűs/olg;»biró elnöklésével: Nyerges Gyala 
és llrziciánn János körjegyzők ; 

l>) H választókerület többi községeibe: 
l)r. Lázár János lőszolgaliiró elnöklésével Lő-
iiiic/. Vilmos és Pu-kás Adolf  jegyzők. 

A/. összeírásoknak április hó 15-ig múl-
hatatlanul lie kell fejeztetniük  a szt, hogy az 
egyes küldöttségek egyik másik községken 
mikor Ingnak milköJni a killdöttségi elnök 
Ingja meghatározni s előlegesen tudtul adni az 
érdekelteknek. 

Az állami tisztviselők ügye. 
(A tizetés végleges rendezése alkalmára.) 

Ilyen czinien táblázatokkal ellátolt terje-
delmes emlékiratot szerkesztett Jlarmath  Do-
mokos Lordai törvényszéki tisztviselő abból a 
czélbú!, hogy felsorolja  és összefoglalja  azokat 
az okokat  és érveket,  melyekkel A flzelésren-
dezés végleges megoldására döntő befolyást 
lehel gyakorolni. 

A tisztviselők Országos Egyesületét te 
kinti iilyxn fóromnak,  melynek megbízatása az 
egész nevében bészélui arról, hogy az átmeneti 
tizetési pótlékokról megalkotott törvényiül he 
lyes és igazságos liirálslot adjou és a/.l a kor-
mány és törvényhozás előtt Igyelem tárgyává 
tegye. 

Adatukkal igyekszik bizonyítani, hogy a 
fizetési  pótlékukról megalkotott törvény sok 
tekintetheti nem felel  meg a pénzügyminiszter 
kővetkező kijelentésének : A pótlékokról  szóló 
törvény  rendelkezése  minden  tisztviselőre 
nézve  méltányosan  szabja meg u segede-
lem mértékét. 

Már az a körülmény, hogy csak a fizetési 
osztályokba beosztott tisztviselők közül 71)6 
egyén semmi fizetés  emelésben nem részesült, 
imgiliiliheutö, az pedig, Iiogy ebből a szám-
árán) lói 463 állás épen a legkisebb javndal 
mazásn tisztviselőkre esik, lesojtó és elszomorító. 

4604 állásban kevesebb a fizetési  pótlék 
nulii a Széli-féle  javaslatban s ez állal ugyan-
annyi család szenved anyagi veszteséget. 

Sérelmesnek találni a memorandum, Iiogy 
h k. zdi>fl«etés  nem 1600, hanem csak 1400 
koronával állapiitatott uieg ; a szolgálati prag-
iiiKI lkai ól még mindig csak egyes felszólalások 
tétettek és hogy a 1885. évi XI.. a nyugdíjról 
szóló tni vényezikk, némely sérelmes szakaszai-
nak módosításáról nem is gondolkoznak. 

Serelines a meninrandnm szeriut AZ is, 
hogy az előléptetési viszonyok semmi javulást 
nem niutatuak ; a pótlék törvénynek pedig az 
» lemlelkezése, hogy a fizetési  osztályok első 
loko/atái.H nem juttatóit fizetés  emelkedési, süt 
még egy-egy fokozattal  leszállította a jogosul-
takat, luéltánylalau. A szolgálati ide. tekinteté-
ben is olyan ellenietek állottak elő, melyek egy-
általán meg nem okolhatók. 

Mindezeket a sérelmeket és bajokat h 
fizetések  Végleges rendezéséuél orvosulni kell 
S ép-n H/.évl idejekorán fel  kell hívni ezekre 
az illetékes körök figyelmét. 

Azután hosszasabban foglalkozik  az ellá-
tási  és szolgálati  dijjal  s követeli ezeknek 
méltányosabb meghrtarozását. Ugy gondolja, 
hogy az állami tisztviselőket már a szolgálat 
kezdeténél három képzettségi csoportra kellene 
osztani, olyformán,  hogy mindenik csoportnak 
legyen külön kezdő fizetése. 

Aki négy közép, vagy polg. iskolás kép-
zettséggel lép állam szolgálatim, lupjon 1400 
korona kezdőfizetést. 

Aki érettségi, vagy ennek megtelelő szak-
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vizsga alapján neveztetik ki, élvezzen 1600 
korona kezdőfizetést. 

Akik egyetemi vagy akadémiai képzett-
séggel bírnak, azokra nézve s kezdöflzetés 
1800 koronábsn állapittassék meg. 

A memorandum szerint arra kell terelni 
a törvényhozók figyelmét,  hogy: .Az állami 
szolgálat minél tökéleteaebb ellátása, az állam 
érdekéhen megköveteli, hogy a hivatalnokokat 
az állam lehetőleg jól fizesse." 

E tekintetben a kormánynak is, mint leg-
illetékesebb laktornak, a végleges rendezésnél, 
nem lehet figyelmen  kivül hagynia azt, hogy 
a tisztviselőt, aki a hivatal betöltésére szüksé-
ges képzettséget megszerezte, az e czélra tett 
kiadásokért az államnak kárpótolnia kell s a 
fizetés  által adott javadalmazásban kell megté-
rítenie a tisztviselő képzettségének befektetési 
tőkéjét. 

A becsületesen  való megélhetés  kel-
lékeinek  biztosítása  által  kell  a becsületes 
szolgálatot  biztosítani. 

A memorandumhoz mellékletként 9 drb 
kimutatás van csatolva, melyek a Széli féle  ja-
vaslat statisztikai adataiból továbbá a fizetési 
púllék indokolásába taglalt adatokból vannak 
összeállítva a ezekből leginkább kitűnik, hogy 
milieu rejlik a hiba, h«l és milyen arányban 
esett a sérelem és inik >nt kellene azt jóvátenni 
és orvosolni. 

Memorandumát azzal végzi: 
Amely ügyet a közvélemény oly hatalma-

san támogat: annsk nem szabad elbukni. 
A tisztviselők ügye — országos érdek 

és oly állami szükség, uielynek igazságos elin-
tézése a nemzet becsületbeli üeye. 

Öregek védelme. 
Azon kegyeletes szép gondolat állal inspi-

rálva, Iiogy hazafias  jólelkek a szegény elaggott 
negyvennyolczas honvédeket márczius 16 én meg 
vendégelték, egy fájdalmas  jelenségre hívom lel 
a jó emberek figyelmét  s kérem, hogy avval a 
jóérzéssel, a mi szivükben az átlagosnál nagyobb 
mértékben van meg. egyenlítsék ki azt, amit a 
rossz szivii emberek nélkülöznek. 

Ez a fájdalmas  jelenség az öregek irául 
tanúsított tiszteletlenség, gyakran pedig hatá-
rozott szivtelenség, a melyet évek óta figyelek 
és szomorúan lapasztalok s amely ugylátsiik, 
nem szoríányos és muló jelenség, atnint kez-
detben hittem, hanem minél tovább mini! na-
gyobb és nagyobb iiilen/.ivitással fellépő  társa 
dalnii baj és a romlottságnak egy nagyon jel-
lemző kritérium;!. 

Az okokat, hogy honnan származik, ezút-
tal nem obajlom kutatni és perli aktálni. 

Bizonyára nem állana módjában azokat a 
szegény öregeknek elhárítaniuk. 

Ha pedig a következmény, a tény meg 
van, evvel számolnunk kell s reflektálnunk  kell 
azoknak a segítségére, kikben vagy a vallásos 
isteni félelem,  vagy a nagy inüví-Tlségil nemes 
lélek kellő indilék arra, hogy azoknak a mulasz 
tásál, kik az isten félelmet  kevély, durva szív-
vel dobták szoknak, kik a magasabb erkölcsi 
élethez szükséges műveltségei nem szerezték 
meg, hogy azoknak a mulasztását pótolják, sőt 
a mennyiben módjukban áll, ezen mulasztás 
kipótolására serkentsék, ösztönözzék, esetleg 
kényszerítsék". 

, Megrezdül az ember szivében egy lájó liur, 
valahányszor egy öreget Iái szomorúan, bána-
tosan, vagy talán épeu keserűségben ; ajkán 
panasszal, szemében könnyel, szivében zokogó 
fájdalommal. 

Én i>lenero, — gondoljuk ilyenkor — bál 
nem elég maga az öregség terhe, uielyei a meg-
gyengüli szivnek elég nehéz lehet viselni, nem 
elég az ifjúi  álmokat, eltűnt, elfoszlott  remé-
nyeket, összeomlott terveket virágoknak reméli, 
tönkre ment életet siratni, nem elég a férfiú-
nak lilán életpárját fájlalni,  kitől elsxakittat-
váu, annyi mintha testét, szivét kétfelé  rágták 
volna, s felét  eltemették volna, nem elég ezt a 
léliestet, leiszivei immár valahogy elezipelui a 
sirhoz, nem elég a szegény özvegy asszonynak 
elveszítenie támaszát, islápját, kenjérkeresőjét, 
hanem még ezen kivül az emberek is bántsák, 
gyötörjék, sőt önszivük vére, karjukon ringatott, 
öntestük élő erejéből táplált gyermekük, unoká-
juk is sértse, bántsa, keserit.se ? Ez uz, a 
uiil a tisztességes, jóérzésű emberek sein meg 
uem engedhetnek, sem nem tűrhetnek. 

Igazán, a köznép olyan buzgón eljár a 
bncsukra, mi annyira kérkedünk felvilágosult 
ságunkkai, kumánitásunkkal és mindnyájunk 
szemeláttára olyanokat tehetnek szívtelen em-
berek szegény, gyámoltalan öreg emberekkel, 
gyakran édes szülővel, édes nagyszülővel, amit 
sem tnik ép sem szabadna eltűrni, vagy a minek 
elkövetése seinmikép sem áll kontaktusban sem 
a jámbor istenfélelemmel,  sem a magasabb er-
kölcsi életet élő szellemmel és szívvel. 

Különösen a köznépnél öltött megdöbbentő 
mérveket az öregek iránti tisztelel lenség, azok-
nak bántása, nemcsak szóval, hanem még tett-
leg is, és uem csak imitt amott, hanem min-
denütt. 

Ha ez a jelenség akkor lünl volna fel,  a 
mikor a. görög anyák a Tajgetosz hegyről dob-
ták a mélységbe az élhetelieiiebb gyermekeket, 
még pedig H törvény rendelkezésére, lehetett 
volna érteni a szülök itánli tiszteletlenséget — 
bár menteui akkor sem — de ma, mikor a 
keresztény vallás annyira inegflnomitolta  a szi-
vet, hogy a gyermekét féltő  állati ösztön való-
ságos szentséggé finomult  a szivben, amikor az 
anya életét, az apa mindenét áldozná gyerme-
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kéért, ma a szülők iránti tiszteletlenség a leg-
inkább a leggyalázatosabb báládallanság és bün. 

Ha pogány korban törték volna el az em-
berek az öreg édes ayjuk karját, ha a pogány 
korban szsladtsk volna fejszével  szegény öreg 
édes apjuk felé,  ba akkor teszik hálni az ís-
tálóba. mig maguk feleségükkel,  gyermekükkel 
a házban kényelmeskednek, ha a sarokba akkor 
teszik enni, mig őV az asztalnál pompáznak, 
nem csodálkoznám, de ma van ez, mikor vsgy 
istenfélők,  vagy felvilágosodottak  vagyunk, de 
mindeneseire a szeretet isteni mesterének — leg-
alább lényegben — követői, szóval keresztények. 

Az igazság megkívánja, hogy fölemlítsem 
a fiatalos  védekezéséi is, mikor korholjuk, piroo-
gátjuk őket. 

Ilyeu, meg olyan hidáik vannak — mond-
ják, — az öregeknek. 

En istenem ! és kinek ne volnának hibái! 
Sőt az öregeknél már nem csak hibák, de gyön-
geségek, — másképp, mint jó szívvel meg nem 
éithető, — olykor nevetséges gyöngék is van-
nak, mert az öregség a második gyermekség. 

És hogy kívánjuk egy lehetetlen öregtől, 
hogy uralkodjék a hibáin, gyöngéin, ka bennünk 
fiatalokban  nincs annyi erő és tökéletesség, hogy 
azokat eltudjuk uézni és tűrni ? 

Nagy a nyomorúság s a keserűség — mond-
ják ismét. Türelmetlen, mérges, kételen az ember. 

Mind igaz. De vannak földkőz  ragadt sze-
gény emberek, a kik szegénységük miatt való 
keserűségüket uem töllik gyámoltalan öreg 
szülőiken ki, hanem lérfiasan,  fiatalosan  szembe 
néznek az élettel, sorssal. 

Ha a fiatalnak  kínos az élet, idemegy, 
odamegy, próbál, kttzd, kér, követel, panaszko-
dik, szóval van hová kiöntenie keserűségét. De 
az a szegéuy öreg, az kinek tudja szive fáj-
dalmait bárcsak el panaszolni is, ha lehetetlen ? 

Szóval : nem hogy a lisztességes jóérzésű 
embeil nem látom abban, a ki nem becsüli, 
vaey éppenséggel bántja öreg szülőjét, de nem 
látom abban az emberben még a férfil  sem. 

Hogyan lehel az ilyen emberekel megbe-
csülni ? Hogy lehel az, hogy lisztességes, jóér-
zésű emberek, pláne férfiak  az ilyeneket ki nem 
nézik maguk közül ? 

A nép nagyon megkülönbözteti a módo-
sabb és szegényebb rnkázatu, vagy vagyonú 
embert, de ezeket a lelki rongyosokat, ezeket 
a koldus szívűeket, ezeket a szennyeseket uem 
választja külön a nemes, jóérzésű, öregeket 
tisztelő, becsülő emberektől. A népet erre a hi-
bára kell figyelmeztetni. 

Éo egész szeretettel kérem a főtisztelendő 
lelkész urakat, valamint taniló társaimat és 
a jegyző, hiró, hivatalnok urakat, hogy szóval, 
lettel és Ítélettel könyörüljenek meg a szegény 
gyámoltalan öregeken, pirongassák a fiatalokat 
s igy édesilsék meg az öregek kevés hátralevő 
napját., térítsék jó útra a megtévedt fiatalokat. 

Kodifikácziónálts  törvényekre nem támasz-
kodhatunk. De egy kis jóindulat többet tekét 
s«áz§-nál. Az már légi igazság. 

Ha boldogok Voltak, kik az öreg 48-okat 
megveiidégelketlék, látván az ük örömüket, — 
boldogok lesznek az öregek védői, kik köny-
nyet törülnek. S az a jó isteu is megáldja őket. 

B. B. 

Szemlélődés. 
Már rt'púia t s z o m o r ú jelenség aggaszt 

mimiiiyújuiikut. K/ a jrlrns»'^ al>l)iiii nyilvánul, lio^y 
a inu^y1 ' ' sajtó i-Uzukuilt. u inu^vur nuni/.ulti»l. Nem 
képviseli uunak lis/tu lelkét, tcmpcraimMituiintt, lm 
vá«ryuii. Iiuiji'in c^y cl'iUiiiik Ciliiig isuHT<-tlcii a iua-
i^yiir lúlekkrl. s/,ívvel ellentétes, ü/.ér és krakéler 
szellemei vili u/. ideák, az eszmék mniíuszU»s harcz-
terére. 

A magyar sujló ezen devalválásának okúit 
most uem kitt alom, mindenki ismeri, aki lapokat 
olvas. 

Nincsenek most a niugvur hírlapirodalom (erén 
Kossutliok, Széchenyiek, Dessewllyok és mások a 
nuiíVok közül, lioţ:y kik vuuuuk helyettük, jó) tud-
juk. l 'á j u lelkünk Hitiikor látjuk u iiu^y pusztítást, 
épen azzal a iuif:y  hatalommal, amelyet eţry I'etnli 
azért adott u nemzet kezél»e, hojţy ezzel építsen e#y 
hatalmas, bevehetetlen várat a nemzet számára, te-
remtse meg vele a nemzeti együtt érzést és a nem-
zeti együtt gondolkodást, 

Hírlapirodalmunk amily gyönyörűen imln It 
kezdetben, ép oly rohamosan visszahanyatlott. 

Fővárosi lapjaink jó nagyrésze most már nem 
az eszmék, a nagy ideák szolgálatában állanak, ha-
nem az alautus uiagáuérdekekui-k. igy uem csoda, 
ha katonái között nem igen nagy számmul látjuk a 
neves magyar hazafiakat,  hanem annál többéi, olyant 
aki ir, inert megfizetik. 

Természetes dolog, hogy az utóbbiak lelkében 
nem élhet a magyar nemzet, nem liiktct papírra 
vetett gondolatukban a nemzeti érzés, a nemzeti 
sajátosság, hisz mindez olyan tulajdonság, amit ueni 
lehet pénzért árulni. 

t 'áj u lelkünknek, hogy a nemzet üui tűrik c 
sorvasztó, inert beteges, állapotot. Látjuk a bajt. de 
uem gyógyítjuk. Tűrjük, sót trrjesz*zük, mert nem 
dolgozuuk. Pedig szeretném bele kiáltani a nagy 
Magyurországba. hogy fogjon  pennát minden magyar, 
akinek van a nemzet számára egy crték< s gondo-
lata! Mert a penna most a fegyver,  amely ii</.tu. 
vagy mételyez. 

Közéletünk tisztasága sajtó 
tol fiiííK-

A sajtó csinálja a hangulatoi. a köz< rzest, ezt 
a uugy hatalmat biztos», a nemzeti érzést<d százszor 
is megaczélozotl kezekben szeretném látni. 

Tudom, hogy messzi van az ido. hogy vágyain 
való legyen, inegyüuk még jobban bele a bajba. 

A betegség rugadós, hozzánk i-* eljöhet, tehát 
meg kelL akadályozni. Kgyctlen praeveuliv iutézke-
dés csak a munka. Dolgozzunk tehát, inert uem kö-
zönséges jelek sejtetik, hogy ill >»si fészkünkbeu  is 
olyan irány kezd lábra kapui, melylyel mi megba-
rátkozni nein tudunk. 

Mert ha valaki itthon rkosmopolita>t , nem tud 
velünk lelkesedni, azt még eltűrjük, de ha valaki 
ezt, mint közérzést a sajtóban, piaezra viszi és a un 
lelkesedésünket e/inikus gunynyul le kritizálja 
azt visszautasítjuk. 
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Az érdekek, n sértett hiúságok sem a hazafiúi 
lelkesedésben. S.-MI U siijtúhaa, mint az iguzi és nngy 
ideák legszentebb liiirezlerén nem érvénvcslllhelnek. 

K/T uz elvei pedig nem látom biztositvA mind-
addig. mnif;  ösi IftldUnkön  n keziinkböl kicsavart 
fepyvcrt  muftiinkhoz  bármilv érövet is vissza nein 
rubeljuk. vagy uz idegen kozlieu tehetetlenné nein 
Il'SS/.iik. 

Az idei bikavásár. 
t 'sikvitrinegve guzdusfi^i  egyesülete mint v.miK-pyi'j 
im / . i I n / . m ',-.'i- ált'il 11HI4. április ii-!in ren-

dezendő Itikiiviisár tervezete. 

A vásár Április Int U-án. Csíkszeredában 
a gazdasági fel-ő  népiskola udvarán tarlalik. 

Azon községek elöljáróságai vagy megbízol-
lHÍ, melyek tenyészbikát kivánnak vásárolni, 
ezen szándékukat előlegesen az egyesületi iro-
dának |elenlsék be. avagy a képviselőtestület 
meghatalmazásával ellátva az egyesület irodá-
jában a vásár napján reggel 8 órakor jelentkezze-
nek s hozzák magukkal a község pecsétjét. 

A bíráló bizottság által alkalmasnak ta 
Iáit tenyészbikák tenyés/égazolványuyal láttat 
nuk el, melyek közül a községek elöljáróságai 
vagy iiiegbiz"ftai  szabadon választhatnak a a 
vételátt a tulajdonossal kulkudhalják. 

Azon szegényebb sorsú községek, melyek 
igényt tat Illatnak arra, hogy az általuk kial-
kudott tényé./.bikát kedvezményes áron kapják, 
a ki'tUI-ti kir. állattenyésztési lelűgyelö ur köz-
bejöttévé] és beleegyezésével vételár leengedés 
ben S ezen kívül A ti/.rlellen maradó vételár 
lefizetésére  másfél  évi kamatmentes határidő en-
gedmény ben részesülnek. 

A gazdasági egyesület csak olvan tenyész-
töktől vásárol és csak azoknak a bikáit vizs-
gálja meg díjmlanul, kik az egyesületnek leg' 
alabh évdijas tagjai. A/ok, kik az egyesületnek 
nem tagjai, ha megvi/.sgátAndó tenyészbikáik 
után igazolványt akarnak nyerni, Kötelesek az 
egyesület pénztárába 2 koronát á vizsgálat meg-
kezdése előtt befizetni. 

A bírálatokat és a vásár ügyeit az állat-
tenyésztési szakosztály intézi. 

Csíkszereda, 1904 márczius 1-én. 
Becse Antal, Nagy Imre, 

e. elinik. kpe. titkár 

K Ü L Ö N F É L É K . 
— Kinevezés. A töldmivelési miniszter 

Fehér Samu szamosnjvári m. kir. állatorvost a 
tölgyesi belépő állomáshoz állalorvossá nevezte ki. 

— Kirendelés. Az igazságttgyminiszter 
Kend Aurél gyvruyószentmikló.si kii', járás-
birósági jogeyakoruokot ugyanazon járásbíróság 
mellett alkalmazott ügyészségi megbízottnak 
állandó helyetteséül rendelte ki. 

— Gróf  Majláth O. Károly erdélyi 
püspök ur ö méltósága a csiksomlyói r. k. ta-
nítóképző tanárát. — Domonyáncz P. orat a 
négyheti uiagasztos szertartások behatóbb ta-
nulmányozására Kegensburgba küldi. Egyúttal 
a tanár urnák az egyházi ének-zene terén eddig 
tanúsított működésének elismeréséül a f.  évi 
április hó 7 — 12-ig nagy szent Gergely pápa 
czHitenáriuma tiszteletére Romában rendezendő 
ünnepélyeken való résztvételre engedélyt éa ma 
gánpéuztáiából útiköltséget is adott. A főpász-
tornak eme tette önönmagát dicséri ; mi meg 
hálával adózunk, hogy a kegyes főpásztor  ltjaink-
nak alapos kiképezlelésére ily áldozatoktól sem 
riad vissza. — A tanár urat hosszú útjában 
Isten áldása kisérje ! 

Gyaszrovat. Érzékeny éa fájdalmas 
csapás élte özv. Xagy  ááiidoruét és családját 
Erzsike  nevü leányának, íéri'-zett Horváth 
(jyörgynének folyó  19-én Hiassóban történt el-
halálozása álul. A kedves fiatal  asszony mind 
iis-/e csak 26 éves volt, melyekből nyolezat fér-
jével Horváth György in. kir. honvédszázados-
sal töltött boldog házasságban. A szép frigyei 
a jó Isten két szép gyermekkel áldotta meg, 
kik a gyöngéd viszonyt még szorosabbá fiitlék 
s a kedves otthont még édesebbé varázsolták. 
És most ezt a kedves családi életei megzavarta 
a rideg halál; a térj oldala mellől elragadta a 
hü feleséget,  s a kicsiny gyermekek karjai kft-
zitl a szerető édes anyát. A gyászos esetről a 
család a következő jelentési adta ki: 

Alulírottak, valumint a közeli és távoli roko-
nok bánutiól megtűrt szívvel jelentik, hogy a forrón 
szerető jú felesé;,',  anya. gyermek é.s testvér Horváth 
l iyorgvné szül. N a g y >S. K r / . s i k e in. kir. honvéd 
szá/udos neje íotyó évi márezius bó 1 Il-én, délelőtt 
11 ómkor, életének 3ti-ik, boldog házasságának B-ik 
évéb-'n, türelemmel viselt hosszas szenvedés után az 
t'rl-nn elhunyt. A boldogultunk földi  maradványait 
folyó  lió líl-i'n <1. e. 11 órakor Brassóban, Zsák-utcza 
2 sz. alatt szentelik be és folyó  hó 22-én d. u. 3 
órakor u csíkszeredai viLsnti indóháztól fogják  a róm. 
katli. egy-Lá/ szertartásai szerint a csíkszeredai tem-
plom kerljéiii-u ,'írük tiyugaloiara helyezni. Az engesz-
telő szentmise-áldozul folyó  évi márczius hó 3:1-án, 
d. e. 9 órakor fog  Csíkszeredában, a róni. kalh. tem-
plomban a Mindenhatónak bemutnttatui. — Brassó, 
11W4. márczius hó 1 í'-cii — Áldás és béke lengjen a 
kedves halott porai felett  ! — Özv. Nagy Sándorné, 
mint édes anya. Horvát György, miot férj.  Ferike, 
Krzsike. mint gyermekei. Imre, Irénke, Mariska, 
Etelka és Margitka, luint testvéroi. 

Temetése f.  bó 82-én délután 3 órakor 
t"it ént óriási részvét mellett. — A nagyszáma 
rokonságon kívül, a jóbarátok, ismerősök és 
is'ielők nagy tömege és hossza kocsisor 

kisérték be :i vasúti állomástól a helybeli róm. 
templomig, melynek kerítésében, rövid 

szerunás után édes atyja mellé helyezték örök 
nyugalomra. 

ilukó Jánosné szül. Ferenci Erzsébet, 
Baku .I.UIM helybeli róm. katb. kántor neje 
u!y> -iíi tnáicziui hó 20-iu éjjel 2 órakor, há-

zasságának 41-ik, életének 64-ik évében a ha-
lotti szentségek á|tatos felvétele  éa másfél  évig 
tartó kínos szenvedés után elhunyt. A megbol-
dogultnak földi  maradványait folyó  bó 32-én 
délelőtt 9 órakor helyezték örök nyugalomra a 
róm. katb. egybáz szertartásai szerint a hely-
beli köztemetőben igen nagy részvét mellett és 
ugyanakkor mutatták be az Egek Urának a 
megboldogult halhatatlan lelkeért a szentmise 
áldozatot. — A derék háziasszonyt és gondos 
családanyát férje,  leánya, kis unokája ée nagy-
számú rokonság airatia. Nyugod|ék békében ! 

— Halálozás. Csikpálfalván  mult szom-
baton este hunyta le örök álomra szemeit 
S á n t h a György 1848/49-beli bonvéd tizedes, 
birtokos, első neje Gál Rózáliávali 13 és má-
sodik neje Biró Teréziával! 47 évi boldog családi 
élet után 89 éves korában. A megboldogult 
hosszú évekig a községnek ugy is, mint pénz-
tárnok, s úgyis mint biró és a képviselőtestü-
let tagja, mintegy vezető lérfla  és bölcs tanács 
adója volt, s azt a törvénhatóságt bizottságban 
is bazamos időn keresztül képviselte; a szűk 
ségben szevedő embertársainak állandó segítője, 
támogatója volt. Halálát bat, 40—60 év közötti 
fiu  és leány gyermeke s ezek közölt Sántha 
Simon vármegyei közig, iktató gyászolja 33 
unoka és déduuokával. Temetése a község 
lakósságának teljes és a szomszéd községekből 
is számos tisztelője részvéte mellett krdd- n 
reggel történt meg. 

— Nyilvános számadás és köszönet. 
A 48 aa öreg 'honvédek inegvendégelésérö a niAr-
ezius Iái bizottság állal inditou gyűjtés ered-
ményéről a a kiadásokról a bizottság a kővet-
kezőkben számol el. I. Bevétel: I. (Jajzágó Qeró tazki 
iktató ur gyüjlóivén 82 kor. 2. Dr. Daradics 
Félix ügyvédjelölt ur gyűjtóivéu '24 kor. 20 fill. 
Szvoboda Testvérek gyüjlóivén I kor Összegen 
107 kor. 2U  fiii.  II. Kiadái: 1 A 48-as öreg 
honvédek megvendégelésére márcz. 15-én délben 
a Kossuth-azáilóban 85 kor. 2. Az esti ünnepély-
hez zongora szállítására és felállítására  14 kor. 
3. Pódintn fölállításánál  borravalók 3 kor. 20 
tlll. 4. Falragaszok kihordásáért éa esti műsorra 
5 kor. összesen 107 kor. 20 flll.  Midón a ren-
dező bizottság ez összegekkel nyilvánosan elszá-
mol, kedves kötelességének ismeri azt is. hogy 
a szíves adományokért hazafias  háláját nyilvá-
nítsa. A szent czél nevében köszönetet mond 
elaö sorban özv. Élthea Jakabné tirnónek, ki 
songoréját volt azives aa ünnepély czéljára át-
bocsátaui. Köszönetet mond az összes szereplök-
nek különösen dr. Kolouics Dénesné úrnőnek, 
valamint Mihály Irma és Mihály Juliska úrhöl-
gyeknek ; kösiönetet moud Domonyáncz I'eler 
zeuetauár urnák és a csíkszeredai dalkörnek; 
kik az ünnepély sikeréhez szellemi javakkal, 
Uajságó Qeró, dr. Daradics Félix uraknak pedig, 
kik az .anyagiak összegyűjtésével is hozzájá-
rultak. — Végül köszönetet mond Szvoboda 
Testvérek könyvkereskedő urakuak a falra-
gaszok ingyenes, de azért díszes kiállításért 
Végiil örömmel koostatáljuk, hogy a rendező 
bizottság nemes szándéka nem volt a pusztában 
kiáltó sza\a . s ünnepélyét a hazafias  székelv 
polgárság iniuden rétegének részvétele tette lel 
késsé ; megmulatva : 

„Nem fajult  el még a székely vér, 
Minden cseppje drága gyöngyöt érJ. 

őrizzük meg nemzeti erkölcsoiuket, ősi székely 
szokásainkat ; ne eugedjük. hogy azt idegen ke-
zek megfertóztessék.  Minél küunyebb ezt nekünk 
a mi áránylag nemzetiség meutes vármegyénk-
ben megtennüuk, annál szentebb kötelességünk. 
A reudezó bizottság. 

— Műkedvelői előadással és hang-
versenynyel egybekötött tanczestély. A 
rsikszentmárton—csekelalvi jótékony nőegylet 
1904. április bó 5-én az olvasókör dísztermében 
műkedvelői előadással és hangverseuynyel egybe-
kötött láncz-eslélyt rendez a következő mttsor-
ral: I. Tiliokó-duetl. Előadják Zöldy Lajos és 
Puskáa Lsjos urak. II. Monológ. Élőadja dr. 
Bardocz Gyula ur. III. Magyar népdalok. Éneklik 
Patak Manó ég dr. Bardocz Gynla arak. Katoná-
san, vígjáték egy felvonásban.  Irta: Andreáuszky 
J. Személyek : Gárday Albert, ny. huszárömagy 
Zől.ly Lajos ur. Jolán, özv. Kerendy Gyuláné és 
Olga unokabugai Márton Erzsike és Márton 
Lilike k. a.-ok. Huszár Elemér, hírlapíró Kozma 
Ödön ur. Leugey Emil, miniszteri titkár Ferenczy 
Ernő ur. Gyuri, inas Gárdáinál Kozma Aladái ur. 
Belépődíj : személyjegy 1 kor. Cü flll.  családjegy 
4 kor. (elli fizetések  a jótékonyczél érdekében 
köszönettel fogadtatnak  és hirlapilag nyugtáz-
tatnak. Kezdete este pont 7 órakor. Az érde-
kesnek Ígérkező mulatságot ajánljak olvasóink 
szíves figyelmébe. 

— Iskolai ünnepély. A esikmindszenti 
róni. katb. iskola tanítói kara és növendékei 
1848. márczius 15-ikén-k emlékére folyó  hó 
20-án az ottani elemi iskola helyiségében lélek 
emelő, lelkes ünnepélyt rendeztek, mely igen 
nagyszáma közönség előtt folyt  le. A növendé-
kek hazafias  dalokat és alkalmi szavalatokat 
adtak e lDénes  Ign lcz tanító • uiárczio* 15 iki 
eseményeket méltatta léiken beszédben, Véger 
Ferencz Petőfi  .Nemzeti dal "át szavalta el 
igen hatásosan. Végül Kádár  József  plébános 
és iskolasiéki elnök tartott lendületes bezáró 
beszédet. Az összegyűlt közönség a látottakkal 
és hallottakkal teljesen megelégedve, lelkes ér-
zelmek közölt hagyta oda az iskola szerény 
bajiékát. 

— Eladó gyümölcsfák.  A csikmegyei 
gazdasági egyesület kertészetéből eladó mint 
egy 3000 drb. éghajlatunk alá beváló neme-
sitett gyümölcsfa  cemete. 

— Egy ügyes székely tanító. Leve-
let kaptunk Mecsekszakálból. egy barauyavár-
megyei kis községből. A levélben egv hálás 
szülő társai nevében is elismeréssel emlékezik 
meg a község derék tanítójáról csikzsögödi Salló 
Béniámról. Ki egészen elkötelezte a község la-
kósait az által, bogy az eddigi szokástól eltérő-
leg 1848 márczius idusának emlékére tanítvá-
nyai közreműködésével hazafias  és lelkes ünne-
pélyt rendezett. Az iskolás gyermekek hazafias 
dalokat énekeltek, gyújtó költeményeket szaval-
tak, ö maga pedig talpra eselt lelkes beszéd-
ben ismerlette a márczins 15-iki eseményeket. 
Ünnepély végeztével az összes jeleu levők lel-
kes ovácziót rendeztek a derék tanítónak. A 
levélíró levelét a kővetkező szavakkal zárja: 
„A magyarok istene áldja és tartsa meg a mi 
székely tanítónkat s vele együtt az összes szé-
kely tanítókat, hogy munkálkodhassanak sokáig 
a baza, egyház és társadalma javára". A ma-
guk részéről is szívesen adózunk elismeréssel 
Salló Uéuiámuak, ki szerény működési körében 
a távol idegenben is becsületet szerzett a Bzé 
kely népnek. 

— Nőegyleti közgyűlés. Minthogy a 
csikszetilmárlon-csekefalvi  jótékony nnegyleliiek 
1904. máccz. 17 éle kitűzött rendes évi köz-
gyűlése, a tagok meg nem jelenése miatt nem 
volt megtartható, tekintet iiélkül a megjele-
n-ntlii tagok számára, a gyűlés t. é. márczius 
27 én d. u. 2 órakor az olvasókör lerniébeen 
lesz megtartva, melyre az összes — alapiló. 
rendes és pártoló tagokat tisztelettel meghívja 
ai elnökség. A gyűlés tárgysorozata a követ-
kező : I. Elnöki megnyitó. 2. Mult közgyűlés 
jegyzökönyvének felolvasása  és hitelesítése. 3. Tit-
kári jelentés. 4. A vigalmi bizottság elszámo 
lása. á. Indítványok. Csikszentmárton, 1U04. 
márczius hó 20-áu. Ö/.v. Márton Kerenczité, el 
eluök, B-ÍKI.ICZ Gyula, titkár. 

— Gyümölcsfa csemeték. A földmi-
velési miniszter ur állal engedélyezett gyümölcsfa 
csemeték inegérkezvéu azokból az egyesület ker-
tészete 18 fillér  árban készpénz fizetés  mellen 
bárkinek készséggel ad, a ki aziránt a kert 
helyiségben jelentkezik. 

— Kellemetlen tavaszkezdet. A hó 
nélküli szép telet ugy látszik borzas és rósz 
kilátást Iiyujtó lavasz váltja fel.  Ha valamit lehet 
adni arra a néphitre, hogy ha József  napjára 
virradólag fagy  vall. még negyven napig a fa-
gyos idők betartanak, akkor igazán csüggedés 
foghatna  el minden lelket a iövő esélyei s fii-
ként a termés kilátások felett.  Pedig ugy volt 
jelen alkalommal, hogy hideg keleti légáramlat 
mellett József  napjára virradólag csonttá tagyotl 
a sár, estére jutva pedig süiü pelyhekben kez-
dett hullani a bó. mely ha állandóságra uem is 
számíthat s nap közben pocsékká is válik, al-
kalmas a tavasz dalnokainak, a pacsirtáknak 
elhallgattatására s a tavaszi hangulat meg-
zavarására. A fagyos  szeles idő legbántóbban 
bat a gazdálkodó közönségre, mely örömmel 
szemlélte a József  nap előtti néhány szelidebb 
n«p közben megindult gazdag kelését az őszi 
száraz földbeu  épen maradt gabuua vetésének, 
mert abnól csak kedvező időjárás eseiéu remél-
hetett termést, míg ilj,' időjárás mellett a zseuge 
hajtásoknak teljes kipusztulásától s egy ínsé-
ges év bekövetkezésétől kell tartania. 

— Nem jó a fegyverrel játszani. 
Csak nent végzetes szerencsétlenségnek voll az 
okozója vasárnap délután Csiksomlyón egy 
17 -18 éves bádogos legényke, névszerinl 
Holló János, a ki állandóan pisztolyt szokott 
msgávsl hordani. A község között sétálván, 
szembe találta nagy bátyja Petres Dénesnek 
sziutén vele egykorú leányát, a ki egy korsó 
borvizet vitt hazafelé.  Enyelgeui kezdett vele s 
pisztolyát elővéve, mutogatta neki, hogy minő 
eszközt szokott magával bordani. Beszélgetés 
közben a felhúzott  závár lecsattant s a pisztoly 
elsült és a löveg a szegény leány arczába fúró-
dott, a ki ijedtében eleseit és vértől lett el-
borítva. A megrémült subancz az eleseit leányt 
rögtön fölemelte,  arczát zsebkendőjével beborí-
totta éa haza vezette, kinek szöruyen megijedt 
szülői papot hiviilváu, a leányi meggyóntatták, 
azután pedig kórházba szállilolt&k. 

KÖZÖNSÉG KÖRÉBŐL.*; 

Tiltakozás „Pessimista" vádjai ellen. 
Az „Alkotmányinak folyó  évi 53-ik szá-

mában .Csíki do'gok" czimen „Pessimista 
aláírással egy levél j-lent meg, melynek befejező 
részében a csiki községi tanítókat lel|esen rossz 
színben tünteti f-l. 

Neveket nem emlil, s mivel „Csíkban 
községi tauitók kevesen vagyunk, s mert egy 
régebbi tanítói gyűlésünkön történi vitatkozá 
sokat is rosszhiszemüleg félremagyarázza  ; — 
mindaddig míg nevek-t nein említ, illetve az 
áltála érlelt tanítókat isi  önmagát is meg nem 
nevezi — vádjait „Pessiinistára" visszadobjuk 
és levelének a községi tanítókra vonatkozó 
részét rágalomnak nyilvánítjuk. 

Ha czikkében névleg szól a tanítókról, 
szavuuk se lesz leveléhez, de mivel több kőz 
ségi tanítóról általánosságban beszél, ngy ezen 
hozzászólásunkat kénytelenek valánk megtenni 

.Csíkban" . . . ! 1901. márczius hó 13-án 
.Éltes Lajos, Póterffy  Árpád, 
Márton Károly, Eováos Ignáoa, 

községi tanítók. 

ERTESITES. 
Adjuk tudtára az „Erdővidéki 

Takarékpénztár Részvénytársa-
ság" minden tisztelt részvényesének, mi-
szerint az ijfazgat/isAg  előterjesztése alap-
ján az 1904. évi lebruár hrt 25-én tar-
tott renden  közgyűlés akképen határoz ott, 
hogy az intézet idejének tartama még további 50 

irva Ötven évre meghosszabbíttassák, 
s az igazgatóság ineghizulott a továbbiak 
elintézésével. — Ennélfogva  :i tisztelt rész-
vényeseket ii következőkre liivjuk éa kér-
jük fel: 

1. Szíveskedjék minden részvénye 
minden egyes részvényét a lehető legrö-
videbb időn belül saját nevére átirat ni. 
Az átíratás dija részvénvenként 4 korona 
és bélyeg 38 fillér. 

2. Sziveskedjék minden részvényes 
minden egyes részvényét uz intézet igaz-
gatóságához (Barótii) beküldeni a folyó 
év első felében,  hogy a részvények a szük-
séges uj szelvényekkel elláthatók legyenek. 

3. Az intézet igazgatósága a részvé-
nyesektől átvett részvényekről elismer-
vényt fog  kiállítani és az illetőknek meg-
küldeni, amely az illetők által megőrizendő 
lesz és a szelvényekkel ellátóit részvénvek 
visszaadása alkulniával az. igazgatóságnak 
visszaküldendő leeud. 

Baróth, 1904. évi márczius hó 15. 
Erdővidéki Taíarékpénzlir Részvénytirsasás- iiizíásáía ki 

ZATHURECZKY GYULA 
vry.i'i î a/.̂ itl ó. 

ik., BEDÖ JÓZSEF >k , 
l it kár 

*) Felelősség a beküldőket terheli. 

Legelő és kaszáló bérbeadás. 
A/. „Unió Krdűipar Részvénytársa-

ság" háromkiiti lürészkezelősége a „Lázár" 
iievlí havas igen nagy terjedelmi! legelő 
és kaszáló részét 1904, 190;"). és 190U. 
évekre nyílt árverésen f.  év április h ó 
10-én d. U. 2—3 Óra közt a legtöbbet 
ígérőnek az „Unió Részvénytársaság" 
gyiniesközéploki irodájában bérbe adja. 

K i k i A l t f e t i  Ar 1 5 0 0 k o r o n a , 
akik a versenytárgyaláson részt venni 
akarnak, a kikiáltási ár 10 százalékát 
bánatpénzül lelenni kötelesek. • 

A többi feltételek  a részvénytársaság 
liáronikuti, gyiniesközéploki és tusnádi 
irodáiban megtekinthetők. 

Tusnád, 1904. márcz. 21. 
1—3 Bellák Lipót, igazgató. 

SL t S C T T S L S Z ! I t t 
Tavaszi és nyári ruháink rendbe-

hozása sok gondot okoz, ha nem tudunk 
egy megbízható ezéget, ahova azokat vegyi 
tisztítás vagy (estés végett küldenénk. 
Olvasóinknak melegen ajánlhatjuk 

BERKECZ ISTVÁN UTÓDA, 
(tutajd- KOVÁCS ENDRE) 

kelme, selyeinfestő  és vegytisztító-gyárát 
liiidfipcst,  Kinizsi-utcza 14. sz. alatt. 

Fenti c/.ég 40 éves fennállása  és jó 
hírneve elegendő garnneziát nyújt arra 
nézve, hogy a beküldött férfi  és nőiruhák, 
függönyök,  hímzések, teritők stb. pontos 
és kilogástalan elkészítését biztosítsák. 

Árjegyzéket a rzég ingyen ktlld és 
20 koronánál nagyobb összegű megren-
delésnél a csomagot bérmentve küldi, j _4 

Árverési hirdetmény. 
Aluhrott kiküldölt bír. végrehajló ezennel 

közhírré teszi, hogy a csíkszeredai kir. járás-
bíróságnak )001. évi S|>. II. 479/3. sz. végzése 
folytán  Oi. Fejér Antal ügyvéd által képviselt 
Csikszépviz község végrehajtató részére Miklós 
József  és társa csikszépvizi végrehajtást szen-
vedők ellen 270 kor. 18 fillér  követelés s jár. 
erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás lolytán 
alperestől lefoglalt  és 610 koronára becsült in-
góságokra a csíkszeredai kir. járásbíróság 1904. 
évi V. 256. sz. végzésével a további eljárás el-
rendeltetvén. annak az alap- és felülfoglaltatók 
követelése erejéig is, a mennyiben azok kielégítési 
jogot nyerlek volna, végrehajtást szenvedők la-
kásukon leendő megtartása haláridőül 1804. 
évi márczius ho 26 napján d. e. B órája 
kitüzelik, a mikor a bíróilag lefoglalt  ingók és 
pedig I. Miklós Dénesnél öklök, szekerek és te-
hén. II. Miklós Józsefnél  ökrök, szekér és szán 
170 kor. 1B fill.  töke jár. erejéig a legtöbbet 
ígérőnek készpénzfizetés  mellett, szükség esetén 
becsáron alul is el fognak  adatni. 

Felhivatnak mindazok, kik az elárvere-
zendő ingóságok vételárából a végrehajtató kö-
vetelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak. 

Kelt Csíkszeredán, 1904. évi. márczius bó 
4. napján. 

Keresztes Gyula, 
kir. bírósági végrehajtó. 
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haszonbérbe adatik. 

Értekezni Csikvárdotfalván,  Petrei András. 

Sz. 433 904. ki. 

Pályázati hirdetmény. 
Csikvármegye alispánja által 1658 

904. ai. szám alatt kiadott rendelkezés 
alapján, a lemondás folytán  Üresedésbe 
jött Csíkszereda város rendórkapitányi 
állásra ezennel pályázatot hirdetek. 

Felhivatnak pályázni kivánók, Imgy 
szabályszerűen felszerelt  pályázati kéré-
süket folyó  évi április hó 25-ig 
alulírott polgármesterhez nyújtsák be. 
Az elkésetten beérkező pályázatok figye 
lenibe nem vétetnek. 

Az álláisal H'OO korona fizetés  és 
300 korona lakbér élvezete jár. 

Csíkszereda, 1904 márczius 21 én. 
Dr. Ujfalusi  Jenő, 

1 2 polgármester. 

Sz. 2318—904. tlkvi. 

Hirdetmény. 
Csiklázártalva község 2-ik C-s csik-

tnsnádi község 2031. számú telek jegyző-
könyve arányosítás következtében az 
I86'J. évi 257'J. szám» szabályrendelethez 
képest átalxkitlalik és ezzel egyiilriileg 
mindazon ingatlanokra nézve, melyek az 
1886. XXIX. az 188!l. évi XXXVIII 
t.-cz. az 1891. évi VIX. törvényc/ikkek 
a tényleges birtokos tulajdonjogának be-
jegyzését rendeli, nz 1892. évi XXIX. 
törvényezikkben szabályozott eljárás a 
telekkönyvi bejegyzések helyesbítésével 
kapcsolatosan Inganalosittatik. 

E czélból az átalakítási előmunkálat 
hitelesítése és a helyszíni eljárás Csik-
lázárlalva községében 1904. évi ápri-
lis hó 16-ik napjának délelőtt 9 
Órájakor és Cr.iklusnád községben pedig 
1904. évi junius hó l-só napjának 
d. e. 9 órakor fog  kezdődni. 

1. Ennélfogva  felhívatnak  az összes 
érdekeltek, hogy a hitelesítési tárgyalá-
son személyesen vagy meghaulnuizoit 
által jelenjenek meg, és az uj telekkönyvi 
tervezet ellen netalán észrevételeiket an-
nál bizonyosabban adják elő, mert a régi 
telekkönyv végleges átalakítása után a 
téves átvezetésből eredhető kifogásokat 
jóhiazemil harmadik személyek irányában 
többé nem érvényesíthetik, 

2. mindazok, akik a telckjegyző-
könyvekben előforduló  bejegyzésekre 
nézve okadatolt előterjesztést kívánnak 
tenni, hogy a telekkönyvi hatóság kikül-
döttje előtt a kitűzött határnapon kezdődő 
eljárás folyama  alatt jelenjenek meg és 
az előterjesztésüket igazoló okiratokat 
mutassák fel, 

3. mindazok, akik valamely ingat-
lanhoz tulajdonjogot tartanak, de a telek-
könyvi bekebelezésre alkalmas okirataik 
nincsenek, hogy az átírásra az 18HH. 
XXIX. tcz. 15—18. és az 1889. XXXVIII, 
tcz. 5—7. és 9. § ai értelmében szüksé-
ges adatukat megszerezni iparkodjanak 
és azokkal igényeiket a kiküldött előtt 
igazolják, avagy odahassanak, hogy az 
átruházó telekkönyvi tulajdonos az átru-
házás létrejöttét a kiküldött előtt szóval 
ismerje el és a tulajdonjog bekebelezé-
sére engedélyét nyilváuitsa, mert külön-
ben jogaikat ezen az uton nem érnénye-
sithetik és bélyeg és illeték elengedési 
kedvezménytől is elesnek ; és 

4. azok, kiknek javára tényleg már 
megszűnt követelésre vonatkozó zálogjog 
vagy megszűnt egyéb jog van nyilván-
künyvileg bejegyezve, úgyszintén az ily 
bejegyzésekkel terhelt ingatlanok tulaj-
donosai, hogy a bejegyzett jognak tör-
lését kérelmezzék, illetve hogy törlési en-
gedély nyilvánitása végett a kiküldött 
előtt jelenjenek meg, mert ellen esetben 
a bélyegmentesség kedvezményétől elesnek. 

A kir. járásbíróság tlkvi hatósága. 
Csikszentmárton, 1904. márcz. hó 7. 

Gözsy Péter, 
3 - S kir. ulliiró. 

Márcziusi üveges sör 
kapható: özv. Karáosony Jánosné 

Üzletében Csíkszeredán, (piaeztér) 
3 M 5 koronáért 

knlilok 4 \ , kiló (kb. .V) drli.) kevéssé megsérült 
finom  enyhe 

-— l ' l l ' K H K - S Z A I M ' A N l ' 
rózsa, lilioiufcj.  orgona, iholyu, rczt-Ju, jászoilu 
és gyöopyvirúgból szépen összeválogatva. A péne 
előzetes megküldése esetén vapy  utánvéttel kOldi: 

SCHEFFEB D. SÁNDOR, 
Budapest, VIII., Bczcréül-utcza 3. szám. 

Egy háztartási mérleg ingyen. 
Mesésen olcsó áruk mellett küldöm szét tulim)-

niu/.ott ruk táram hói vilúg-
liiiü » kiválóságukért álta-
lánosul! kedvelt mexikói 
e i ü s t á r u i r a a t és pedig ii 
drb mexikói ezüst asztali 
kés. li drb mexikói ezüst 
cvövillát. (Î drb mexikói 
ezüst evökiiniihit, 1*J drb 
mexikói ezüst kávéskana-
lat, 6 drb kiváló dissert-

_ kési, 6 drb kiváló dissert-
villát, 1 drb mexikói ezüst levesnieritő kanál, 
1 drlt ezüst tejmeritú, 2 drb elegáns szalon 

usztnli gyertyatartól 3 -52 

46 drb összesen 
s a k frt  6.50. 

Minden megrendelő ezenkívül j u t a l o m k ó p e n 
egy szavatosság mellett pontosan működd lJ'. 'j 
kiíú hordképesség ház t a r t á s i mér l ege t kap 
teljesen díjtalanul. A mexikói esüat egv tel-
jesen feli  ér íém (belUl is), melynek tartósságáért 
és kiváló iiiino>éueért 26 évi jó t á l l á s t vállalok, 
Szétküldés a pénz előleges megküldése esetén 
vagy utánvéttel történik uz európai ruktárból. 

ScMer D. Sándor Budapest, Bezerédi-n. 3. 

S Z Ő L Ö L Ü G A S T 
ültessünk minden has mellé és kertjeinkben» 

föld.  és homoktalajon. 
Krre azonban nem iniuden s/.nlölaj alkalmas, 

(bár mind kúszó természetű) mert nagyobbrésze 
lia megnő is, termést uem boz, ezért sokan nem 
értek el eredményt eddig. Hol luga<nuk alkalmas 
fajokat  ültetlek, uzok bőven ellátják házukat az 
egész szőlőérés idején a legkitűnőbb iimskatálv 
és más édes szőlőkkel. 

A szőlő hazánkban mindenütt megterem s nin-
csen oly ház. melynek fala  mellett a legcsekélyebb 
goiidn/.úsMil felnevelhető  nem volnn, ezenkívül 
más épiileleknek. kerteknek, kerité^-knek sth. a 
legremekebb dísze, uuélkiil. hogy legkevesebb he-
ly. -I is elfoglalna  uz egyébre használható részek-
ből. Kz a legháhidatosuhb gyümölcs, mert minden 
évben terein. A fajok  ismertetésére vonatkozó, szí-
nes fényuyomutu  kut ilogiis bárkinek ingy. és hérm. 
küldetik meg. uki ezimét lev.-lapou tndutja. Cs im: 

Érnelléki Első SzólöoltráDMelep. Nagytógya, o. p. Siékelrhid. 

Dupla villany delejes 
kereszt vagy csillag 

D. R. O. M 88603. sz. 
Hy«">tryir és felüdít-  jótállás mellett : kÖssvény, 
r euma, a s t h m a (nehéz lélegzés) á lmat lanság , 
fültugas,  nehés hallás, epilepsia (cskór: Ide-
geeaeg, étvágytalanság, sápkor fogfájás,  mig* 
r en , t ehe te t l enség , influenza,  vnlumint minden 
idegbetegsegnél. Azon beteg, aki SS50a sz. ké-
-ziilékem állni legfeljebb  44 n a p a la t t meg nem 
gyógyul, u/i'iinut vi.ssznkupjn a jienzét. Ahol 
már semmi «-em használt, ott kérem az én ké-
szülékemet megkísérelni; meg vagyok győződve 
készülékem biztos hutásáról. ' 14 .">2 

A nagy készülék ára 6 korona. 
idült betegségeknél alkalmazandó. • kis készülék ára 4 korona. 

könnyebb betegségeknél alkulmuzuudó. 
A közponli elárusítóhely szét küld utánvéttel, V 

előleges ligetessel a bel- és külföld  részére. SchefFer D. Sándor, 
Budapes t , VIII., H.zerédi-ui<vn ;). szám. 

CZELL FRIGYES ÉS FIAI 
boraagyktreskedés Medgyissn. 

Fióküzletek: BRASSÓBAN s KOLOZSVÁRT. 
Eredeti 

ERDÉLYI HEGYI BOROK 
legjobb beszerzési forrása 

p a l a e a b o k b a a é« h o r d ó k b a n . 
Erdélyrészi képviselő: 

Jakab Gyula ur 
Gyergyósaentmiklóson. 

es 
keres Csíkszereda és vidé-
kére e l s ő r a n g ú bizto-
sító intézet. Ajánlatok az 

ELSŐ LEÁNYKIHÁZASITÓ EGYLET 
m. sz. „Gyermek és élet-
biztosító intézet" vezérkép-
• v viselőségéhez "^m 1 2 

/ 

B r a s s ó küldendők. 
A kisbirtokosok által 

sajátkezűleg, a legnagyobb gonddal, sngolnyelves és raflás  eljárással készített, kitűnő minőségű 
vagyonilsg szavatolt Isjtiszta, I. r. miniszteri szokványrendeletnek minden tekintetben megfelelő 

ezö ló i i a .g ' a sza . a JE i s i s i T á J - ó a n a l l c a l m a s 
csemege és  borfnju  szőlöoltások  a tapasztalatok  során fajtisztának,  a legjobbaknak 
és  legmegbizbatóbbaknak  bizonyultak!  — Minden nagybangon birdelfi,  gyárilag failesztett, 

reklsinirozott, elóhsjtásns oltást messze felülmúlnak  I 
Cbasselág, muskotály is más legkiválóbb csemegefajokbál  összeválogatott Iső rendű 

K * l u g a M g y i i J I e m é u y á r a : 
(melyeknek m e g e r e d é s e é r t és j ó s á g á é r t felelősség  vállaltatik.) 

1. Ki-összeállitás Ifi  darab 5 koron i. 
s) Borfajok: 

Amerikai ripArin portális alanyon oltott gyü 
keres fás  és zöld o l t v á n y o k ára tavaszi 

szállításra : 
Ezer drb — _ _ 200 K. — f. 
Száz drb - - 22 K. — f. 
Tiz drb — — — — — 2 K. 60 f. 

2. NagySsszeállitás 30 darab . 10 korona, 
b) Csemegefajok: 

Arak tavaszi szállításra értendők : 

E«er drb — — — — 220—240 K. 
Száz drb - — — — 25—30 K. 
Tiz drb — — — 3—5 K. 

Hazai szőlófajok!  — Filoxeramentes: 
s z ő l ő 3 s : i x s c l 3 7 - ( cLe l sL-wscre ) 

A kölölt talajon egyedül használható olyan rendkivül korai directtermő, melynek 25—96%-os 
ezukor szokatlanul nagy szesztHi talmu bora igen jó, hasonló a szomorodni másláshoz és a 
madarához. Silányabb kerti vsgy homoki borok leljavitására. Oyengébb évbeli termések házasi-
lására nem le|i-t eléggé H|ánlani. A (lelswsie tisnczis szigetről 17 évvel ezelőtt közvetlenül az 
érmeilékre portált cz-n peronosporának -llent álló szöliífaj  termi minapság hazánkban a legjobb 
és legerősebb bort s méltán nevezhetjük H borok királyának.  — A jövő SIÓlÖSzet killCSe. — 
Mindenütt megterem, ugy a homokon, mint a kiiiiUt agyagos, meszes, köves, palás és nyirkos 
talsjokban. Ezek beoltás nélkül termő, biztosan jól megforradott,  rendkívül (tartós szívós zöld-
hajiása 1 — 2 fok  hidegei is kibiró) korín érő csemegefnj,  felhozott  előnyeinél fogva  megérdemli. 
Imgy kertjeinkben barázdákon, keritísek és házaink fala  mellett s minden egyébre nem hasz-

nálható helyeken mint sifilőlugag  tenyésztesséli. 
100 drbból álló lugas gyűjtemény csomagolva és postára feladva csak Hí korona. 

Borkirály ! Mintabor a korona. (Delaware.) 
Pipária portális telepek! Nagymennyiségű ripária eladás ! 

Tlsitán kezelt vallódí érmellékl fajborok 
palaczkokban, ugy mint honlókban, kicsinyben és nagyban a legjutányosabban beszerezhető s 
kívánatra válaszbélyeg ellenében bővebb lelvilágositást. vsgy 1 korona utánvétel mellett minta 
bort küld: sz Érmelléki Szőlészeti és Borászati Szakközlőny, mint Orsiágos Hirdetési Kalauz. 

Székelyhid (Bihsrmegye). 4-20 

an szerencsém a nagyérdemű közönség figyelmét  felhivni,  miszerint 
mult évi október 1-tŐl (Rákóczy-utcza 352. szám) saját 

házamba helyeztem át 

nyerges és kárpitos üzletemet. 
Üzletemben minden e szakba vágó nninkák elkészítését legna-

gyobb készséggel elvállalom és ezt csinos kivitelben olcsó árak mellett 
pontosan fogom  elkészíteni. 

Raktáron tartok a mai kornak megfelelő  mindenféle  nagyságban 

ruganyos divánokatés matracokat 
azért, hogy itt mindenki beszerezheti szükségletét ép oly olcsó áron, — 
mint bármely nagyobb városban. Továbbá tudatom még a nagyérdemű 
közönséggel azt is, hogy nálam kész uj 

B C 3 s o c s i 3 s é s száurnJsöDs: ~M 
vannak raktáron. — Végill a n. é. közönség s-.ives figyelmét  telhivom 
azon körülményre, hogy a kocsik, valamint minden e szakba vágó 
munkák javitását elvállalom. 

Magamat a nagyérdemű közönség jóindulatú pártfogásába  ajánlva, 
maradtam kiváló tisztelettel : 

BÁJER FERENCZ nyerges éB kárpitos. 
9—10 Csíkszeredán. 

Gyár: NYERGES-UJFALU (Esitsrgom m.) SQrgönyczim: ETERNIT Budapest. Telefon 12—92. 6yár: VÖCKLABRUCK (FelsA-Ausitria). 
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